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Działalność Pocztowej Kasy 
Oszczędności w r. 1924.
Rok 1924 — rok sanacji pieniężnictwa polskie

go — był przełomowym w rozwoju Pocztowej Ka
sy Oszczędności, jak każdej zresztą instytucji kre
dytowej, w granicach państwa naszego istniejącej.

Powstanie Banku Polskiego i uruchomienie 
w dniu 1-go maja r. 1924 jego agend stało się 
punktem wyjścia dla intensyfikacji pracy P. K. O. 
Stosunki gospodarcze, tak dalece zmienione przez 
reformę walutową, wymagały rozszerzenia zakre
su pracy i kompetencji) tej instytucji. Potrzebie tej 
czyni zadość Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z 27-go czerwca 1924 rojku, zatwierdza
jące nowy statut P. K. O. (omówione w nr. 14-ym 
„Poradnika“ z dn. 1. VIII. r. ub.). Obecnie zapozna
my się z rozwojem podstawowych operacyj 
P. K. O. w r. 1924, przedewszystkiem zaś w okre
sie zlotowym, po dniu 1-ym maja.

Reforma walutowa i uzdrowienie pieniądza 
ma, między innemi, to doniosłe znaczenie, że umo
żliwia społeczeństwu naszemu oszczędzanie i stwa
rza tem samem podstawę do odbudowy zniszczo
nych inflacją kapitałów krajowych.

Oszczędzanie to wymaga odpowiedniego apa
ratu, sieci instytucyj-zbiiorników wolnej gotowizny. 
P. K. O. jest nadbudową), wierzchołkiem tej sieci 
i głównym zbiornikiem spływającej gotowizny. Ja
ko naczelna instytucja państwowa, powołana do od
budowy oszczędności, P. K. O. jest obowiązana do 
efektywnej współpracy organizacyjnej w tym kie
runku. Dlatego kierownictwo P. K. O. ustaliło sobie 
następujące wytyczne pracy:

a) współdziałanie przy tworzeniu ustawodaw
stwa, regulującego całą dziedzinę oszczędności 
i tworzenia kapitałów;

b!) zorganizowanie tej sieci instytucyj lokal
nych, o której mówię wyżej i popieranie poszcze
gólnych instytucyj;

c) propaganda i krzewienie idei oszczędności 
przez pracę od podstaw — w oparciu o szkołę.

Roik 1924 wykazuje znaczny bardzo przyrost 
kapitału oszczędnościowego P. K. O., powiększe
nie liczby oszczędzających i wzrost przeciętnej su
my wkładów na jedną książeczkę oszczędnościową. 
Od maja do grudnia r. ub. ogólna suma oszczędno
ści wzrosła z 1.842.275,71 złotych do 7.855.079,31 
złotych.

Gdy w dniu 1-go maja przeciętna suma, pozo
stająca na jednej książeczce, wynosiła złotych 
65,5,—, to w dniu 31. XII równała się zł. 130,7, 
wzrosła więc w dwójnasób. Ogólna ilość rucho
mych kont oszczędnościowych wyniosła około 
190.000, w .tern przeszło^ 17 tysięcy kont emigran
tów. Przeciętny miesięczny wzrost wkładów wy
nosił blisko 600.000 złotych.

Jeśli idzie o podział zawodowy oszczędzają
cych w P. K. O., to pod względem ilości kont 
pierwsze miejsce (19,2%) zajmują urzędnicy i woj
sko, drugie (15,4%) — rzemieślnicy i robotnicy, 
trzecie (12,1%) — inteligencja zawodowa; pomię
dzy pozostałemi kategoriami zwraca uwagę grupa 
młodzieży szkolnej i dzieci, których konta w liczr 
bie przeszło 4 tysięcy stanowiły 7,7% całej ilości 
kont. Pod względem sumy ogólnei zaoszczędzo
nych pieniędzy pierwsze miejsce (19,5'7o) zajmuje 
inteligencja zawodowa, drugie (15,4%0 — rzemieśl
nicy i robotnicy. Bezwzględna przewaga elementu 
miejskiego tłumaczy się z jednej strony większem 
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zubożeniem wsi i specjalnemi właściwościami psy
chologii rolnika, przechowującego chętnie oszczęd
ności swoje przy sobie, z drugiej strony okoliczno
ścią, że wieś obsługiwana jest w większej mierze 
przez spółdzielnie i inne instytucje pieniężne pro
wincjonalne.

Od dnia 1. VIII. 1924 r. P. K. O. oprocentowuje 
wkłady oszczędnościowe w wysokości 9% w sto
sunku rocznym; wyplata doraźna na każde żąda
nie ustalona została na zł 50, które posiadacz ksią
żeczki podjąć może każdej chwili i w każdym urzę
dzie pocztowym.

Obok obrotu oszczędnościowego, drugą gllów- 
ną czynnością P. K. O. jest obrót czekowy. Obrót 
ten służy szybkiemu, udogodnionemu dla klijenteli 
dokonywaniu wpłat i wypłat — w miarę możno
ści — też gotówki — zapomocą rachunkowego je
dynie przelewu należności z poszczególnych ra
chunków uczestników na inne. W ten sposób 
P. K. O. przyczynia siię do regulowania obiegu pie
niężnego w państwie. Rola to szczególniej doniosła 
przy obecnym, niezmiernie szczupłym obiegu go
tówkowym.

Obieg bezgotówkowy P. K. O., stanowiący 
część (od 35 do 40%) ogólnego obiegu czekowego, 
w stosunku do obiegu banknotów Banku Polskiego, 
wynosi stale około połowy tego ostatniego. Miano
wicie stosunek ten w liczbach procentowych wy
nosił w maju 56%, we wrześniu 41%. w listopadzie 
54%, w grudniu 53%. W ten sposób P. K. O. współ
działa w odprężeniu sytuacji na rynku pieniężnymi 
także przez ułatwianie wymiany i powiększenie 
obiegu pieniężnego prawie o 5'0% faktycznego obić- 
gu banknotów.

Prowizja w obrocie czekowym wynosi 3%o dla 
przekazów czekowych i telegraficznych do kwoty 
500 zl. i 2%o — dla sum ponad 500 złotych. W cią
gu r. 1924, mimo rozszerzenia zakresu pracy w cen
trali i oddziałach, uruchomienia działu inkasowego 
i otwarciu nowego oddziału w Krakowie — perso
nel P. K. O. uległ znacznej redukcji, a to w związ
ku z uproszczeniem rachunkowości po wprowa
dzeniu waluty zlotowej. Koszta administracyjne zo
stały dzięki temu wydatnie obniżone. P. K. O. po
siada obecnie oddziały w Poznaniu, Katowicach 
i Krakowie. W ciągu r. b. mają być uruchomione 
oddziały we Lwowie, Łodzi, Lublinie i Białymsto
ku. Sieć urzędów pocztowych, obsługujących P. K. 
O., ulega ciągłej przebudowie, celem której jest wy
równanie rozmieszczenia urzędów tych w pań
stwie. W dniu 31. X.II. 1924 było ich blizko 2.800. 
Jak duże są jeszcze możliwości w dziedzinie roz
woju obrotu czekowego, a co zatem idzie i obrotu 
bezgotówkowego, widać z tego, że jeden uczestnik 
obrotu przypada aż na 630 mieszkańców Polski.

Dalszą stroną działalności P. K. O., najwięcej 
być może spółdzielnie interesującą, jest rozdział 
gromadzonych w obrocie oszczędnościowym kapi
tałów. Dbając o bezpieczeństwo lokat, zachowanie 
ich płynności i pewną, najbardziej chociażby umiar
kowaną dochodowość, P. K. O. trzymało stale re
zerwę gotówkową, w wysokości około 27% zgro
madzonych kapitałów, w kasach własnych, w urzę
dach pocztowych i w Banku Polskim. W ten spo
sób uzyskano gwarancję płynności tych kapitałów. 
Lokując około 25% ogólniej sumy wkładów w pa
pierach publicznych, P. K. O. współdziałała ze skar

bem Państwa. Pozostała część funduszów ulokowa
na była w sumie ogólnej przeszło 17-tu miljonów 
złotych w kredlytach gospodarczych. 56% tej sunny 
ulokowano w instytucjach państwowych, komunal
nych, użyteczności publicznej i t. p.

Grupa spółdzielni uzyskała 29,2%o tych kredy
tów, w tern spółdzielnie kredytowe 6,4%,

„ spożywcze i rolnicze 3,4%,
„ budowlane 0,4%),
,. wytwórcze 0,2%,
.. urzędnicze i wojsk. 18,8% .

Gd!y się zważy, że cały przemysł uzyskał 
21,8%), a całe rolnictwo 13,6% — widzimy, że spół
dzielnie nie zostały upośledzone. Jednakże zwraca 
uwagę nierównomierny podział kredytów pomiędzy 
poszczególne rodzaje spółdzielni, mianowicie, fakt 
udzielenia 64,4% wszystkich, przyznanych spół
dzielczości krajowej sum grupie liczebnie, gospo
darczo i organizacyjnie słabej — spółdzielniom 
urzędniczym i wojskowym.

Bilans P. K. O. na dzileń 1. I. 1925. zamknięty -y 
został przy sumie złotych 80.343,059,40 zyjskiem J 
czystym w kwocie złotych 403,374,78, przelanym 
w myśl ustawy o P. K. O. na rzecz Skarbu Pań
stwa. W. K.

Nowa Ustawa o rozbudowie miast.
Kwestja złagodzenia głodu mieszkaniowego 

w miastach, wywołanego długoletnią ogólną bez
czynnością na polu budowlanym, jest od kilku mie
sięcy najbardziej aktualną i najszerzej dyskutowaną 
sprawą. To też niespodzianką poniekąd wydaje się 
być zbyt małe narazie ożywienie ruchu budowla
nego w początku obecnego’ sezonu, nie stojące bądź 
co bądź w odpowiednim stosunku, ani do potrzeb 
mieszkaniowych, ani do stopnia zainteresowania 
się niemii Rządu i Społeczeństwa.

Wiemy oczywiście, że najważniejszym czyn
nikiem, bez którego sprawa rozbudowy ani na krok 
nie posunie się naprzód, to odpowiedni, przede- 
wszystkiem tani kredyt. Brak takiego kredytu jest 
oczywistym powodem, utrudniającym popchnięcie 
sprawy budowlanej na tory właściwe.

O ruch budowlany zazębiają się bardzo ważne 
problemy gospodarcze, jak uruchomienie wielu dzie
dzin przemysłu, bezrobocie, zdobycie własnych 
kapitałów obrotowych, wogóle stworzenie odpo
wiednich konjuktur dla całego życia gospodarcze
go obecnego okresu.

Z drugiej zaś strony wobec braku kapitałów, 
poszukujących trwałych lokat, zwłaszcza w bu
dowlach mieszkalnych, ze względu na wybitnie ni
ską ich rentowność, — trudno oczekiwać samo
rzutnego rozwoju ruchu budowlanego.

To też Rząd i Sejm, oceniając wartość proble
mu z punktu widzenia ogólno gospodarczego, 
a orjentując się w konieczności stworzenia mu od
powiednich warunków, usiłuje ustawa z dnia 29. 4., 
ogłoszoną w Dz. U. Rz. P. nr. 51, poz. 346, położyć 
podwaliny pod ruch ten, stworzyć mu ramy, w któ
ry chby się swobodnie poruszał, a przedewszyst- 
kiem pobudzić1 go do życia przez zapewnienie lilii 
taniego kredytu,
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Ukazanie się więc ustawy o rozbudowie miast, 
jakoteż rozporządzeń wykonawczych do niej, acz
kolwiek nieco późne dla bieżącego sezonu, — nale 
ży powitać z zadowoleniem' — i spodziewać się 
wzmocnienia tempa działalności budowlanej w naj
bliższej przyszłości.

Do podjęcia akcji budowlano-mieszkaniowej 
ustawa powołuje przedewszystkiem gminy miej
skie, aby. przez swe magistraty lub specjalne do ży
cia powołane, a pełniące swe funkcje honorowo, — 
„Komitety rozbudowy’*,  — z prezydentem lub bur
mistrzem na częje, — dążyły do poprawy swych 
stosunków mieszkaniowych, i to bądź prowadząc 
samodzielną akcję budowlaną, bądź też budząc i po
pierając inicjatywę prywatną.

W tym to celu komitety rozbudowy, względnie 
magistraty:
a) pomagać mają spółdzielczym stowarzy

szeniom mieszkaniowym, instytucjom społecz
nym, osobom prywatnym i spółkom w budo
wie domów mieszkalnych, drogą odstępowania 
gruntów pod budowę, jakoteż dostarczania 
materjalów budowlanych.

b) nabywać tereny pod budowę domów,
c) budować nowe domy mieszkalne,
d) gromadzić materjały budowlane i wreszcie
e) nakazać doprowadzenie do stanu mieszkalnego 

domów zniszczonych lub niezamieszkałych, 
ułatwiając właścicielom ich naprawę i odno
wienie przez dostarczenie im odpowiedniej po
życzki.
O ile zaś grunty nabywane w drodze dobro

wolnych umów, względnie przekazywane przez 
organa państwowe, okażą się na cele rozbudowy 
nie wystarczające, — gmina ma prawo na podsta
wie niniejszej ustawy przystąpić do wywłaszczania 
połażonych w obrębie miasta

a|) niezabudowanych glruntów budowlanych i
b) budynków niedokończonych (która budowa dal

sza została przez właściciela wstrzymana) lub 
budynków uznanych przez właściwą władzę 
za) pustkę (t. z. budynki grożące zawaleniem 
lub t. p.) |< I
Wywłaszczenie jednak może Wyć przedsiębra

ne jedynie w celach rozbudowy, to też dla zwięk
szenia tylko zapasu gruntów jest ono niedopusz
czalne. Przed rozpoczęciem kroków wywłaszcze
niowych magistrat względnie komitet rozbudowy 
musi wezwać właściciela, aby przy pomocy zapro
ponowanej mu w tym celu równocześnie pożyczki, 
— sam budynki owe do stanu mieszkalnego dopro- | 
wadził. i.

Jak już wyżej wspomnieliśmy, jednym z celów 
ustawy było pobudzenie inicjatywy prywatnej 
przez dostarczenie taniego kredytu. Aby cel ten 
spełnić, ustawa rozwija cały plan sfinansowania 
ruchu budowlanego, a mianowicie łącznie z roz- j 
porządzeniem wykonawczem z 20. 5. b. r. Dz. U. 
Rz. P. nr. 56 poz. 401 przewiduje

udzielanie krótkoterminowych kredytów budo
wlanych z Państwowego Funduszu Gospodar
czego, utworzonego na podstawie ustawy z 3 i 
marca 1925 r. „o wypuszczeniu pożyczki zagra
nicznej w dolarach Stanów Zjednoczonych“.

Pożyczki te udzielane będą na podkład 
weksli zabezpieczonych wpisem kaucyjnym na 

hipotece odnośnych nieruchomości, a wysokość 
ich może dojść do
1) 80% kosztorysu budowli wraz z placem na 

budowlę mieszkalną wznoszone przez 
spółdzielnie mieszkaniowe, o ile 
służyć mają na mieszkania dla członków 
spółdzielni oraz na domy mieszkalne wzno
szone przez gminy miejskie, inne związki 
komunalne i organizacje akademickie, ii do

2) 75% wysokości kosztorysu wraz z placem,
— na budowle mieszkalne przez inne osoby 
fizyczne lub prawne oraz spółdzielnie bu
dowlane,
Wartość placu zajętego pod budowę nie 

może być przyjęta w wysokości wyższej jak 
20% całej nieruchomości, a udzielony kredyt 
nie może przenosić 90% kosztorysu budowy 
bez placu.

Pożyczki te oprocentowane na. 6%' w stos, 
rocznym, udzielane będą w formie jak gdyby 
zaliczek, wypłacanych częściwo aż do chwili, 
kiledy ukończony dom będzie mógł dać dosta
teczne zabezpieczenie dla kredytu hipotecz
nego. Pierwsza częściwo wypłata przyzna
nego kredytu może nastąpić dopiero po ukoń
czeniu części robót budowlanych lub zwiezie
niu materjałów na plac budowy, — wartości 
nie mniejszej jak 10% kosztorysu. Dalsze za
liczki udzielane będą w miarę postępu robót. 
Cały zaś okres, przewidziany jest na najwyżej 
półtora roku, po upływie którego, krótkotermi
nowe kredyty budowlane skon wertowane zo
staną na: pożyczki amortyzacyjne długotermi
nowe, zabezpieczone hipotecznie na wybudo
wanych nieruchomościach i to
1) w listach zastawnych Banku Gospodarstwa 

Krajowego do 1-szej i całej połowy sza
cunku, oprocentowanych na 8% w stos, 
rocz., z terminem umożenia 25-<cioletnim i

2) obligacjach, do wysokości pozostałej części 
kredytu krótkoterminowego, zabezpieczo
nych na 2-giej połowie wartości nierucho
mości, przy oprocentowaniu 12 od sta w sto
sunku roczn. i przy piętnastoletnim termi
nie umożenia

Część ciężaru z racji oprocentowania omawia
nych kredytów, a mianowicie 3%% przy listach za
stawnych, a 6% przy obligacjach, dalej dodatek na 
koszta administracyjne, jakoteż różnicę kursu na
bycia listów zastawnych i obligacji, poniesie Skarb 
Państwa, tak, że faktyczne obciążenie dłużnika wy
niesie zaledwie 4%% przy listach zastawnych, a 
6% przy obligacjach; pozatem Bank Gospodarstwa 
Krajowego nabędzie od dłużnika tak listy zastawne 
jak i obligacje po cenie nominalnej.

Listy zastawne i obligacje emitowane na pod
stawie niniejszej ustawy,, posiadać będą bezpie
czeństwo papilarne i. otrzymają łączna gwarancję 
Palństwa. i gmin, na których terenife korzystające 
z kredytu budowle będą położone.

Kredyty omawiane wydzielać będzie Bank Go
spodarstwa Krajowego, jego oddziały łub instytucje 
finansowe, którym Bank Gospodarstwa Krajowego 
czynności te powierzy, — i to na wniosek Komitetu 
Rozbudowy wzgl. magistratu, przy którym to wnio
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sku, załączony być musi sprawdzony przez Komi
tet kosztorys budowli oraz szacunek placu.

Jak widzimy z przedstawienia powyższego 
ustawa chcąc zniżyć do minimum obciążenie dłuż
nika z racji oprocentowania kredytem budowlanem, 
wprowadza wydatne obniżenie tegoż oprocentowa
nia; szukając zaś środików na pokrycie różnic z 
tego powodu wynikłych, — przewiduje utworzenie 
Państwowego Funduszu Rozbudowy 
Miast.

Z wpływów tego funduszu pokrywane będą 
właśnie: części oprocentowania kredytów budowla
nych udzielanych z Funduszu Gospodarstwa Krajo- 
wego, dalej część oprocentowania listów zastaw
nych i obligacji i wreszcie różnica między sumą 
udzielonych kredytów krótkoterminowych, a sumą, 
uzyskaną ze sprzedaży listów i obligacji, przezna
czoną na skonwertowanie kredytu krótkotermino
wego.

Jako źródła dochodu Państwowego Funduszu 
Rozbudowy ustawa wymienia: państw, podatek od 
lokali mieszkalnych, korzystających z ustawy o 
ochronie lokatorów, — podatek państwowy od pla
ców budowlanych, oraz dotacje ze strony państwa 
i1 gmin, jak również spłaty pożyczek udzielonych 
uprzednio z funduszów państwowych, na cele bu- 
dowlano-mieszkaniowe.

Państwowy podatek od lokali pobierany będzie 
na obszarze gmin miejskich od wszelkiego rodzaju 
lokali, podlegających na podstawie ustawy z 11. 8. 
1923 r. (Dz. U. Rz. P.i nr. 9423 poz. 747) podat
kowi od lokali; ta sama ustawa łącznie z ustawą 
z 17 grudnia 1921 r. przewiduje zwolnienia od pań
stwowego podatku od lokali dla:

ai) lokali zamieszkałych przez inwalidów, wdowy 
i sieroty po nich, o ile pobierają rentę inwa
lidzką, oraz emerytów pobierających wsparcie 
na starość lub niemoc (a więc nie1 pobierający 
zwykljej emerytury*),

b) pomieszczeń świątyń otwartych dla ogółu 
poszczeg. wyznań,

c) lokali zajmowanych przez instytucje naukowe, 
oświatowe i dobroczynne,

d) lokali w domach nowybudowanych. nadbudo
wanych lub odbudowanych po 1 stycznia 1919 
r., i to przez lat dziesięć od chwili ich zamiesz
kania,

e) lokali zajętych przez cudzoziemskich przedsta
wicieli dyplomatycznych tudzież przez osoby 
należące do składu poselstw i misji, przez kon
sulów i t. d.
Podatek od lokali ściągany będzie i wymie

rzany przez organa związków komunalnych, przy
czem za podstawę wymiaru podatku przyjąć na
leży komorne, płacone w czerwcu 1914 r. (względ
nie wartość czynszową) — przerachowane na złote 
według postanowień ustawy o ochronie lokatorów.

Stopa tego' podatku wynosi 6% podstawy wy
miaru, t. j. obliczonego w powyższy sposób komor
nego.

Państwowy podatek od placów niezabudowa
nych lub placów niezabudowanych dostatecznie, a 
położonych na terenach przygotowanych do bu
dowy pod względem regulacji ulic, jako dalsze 
źródło dochodu państwowego funduszu rozbudowy, 
wybierany będzie również przez organy gminne w, 

wysokości 1% rocznie od wartości szacunkowej 
tych placów, — i to aż do czasu wprowadzenia pań
stwowego podatku od przyrostu wartości. Od po
datku tego zwolnione są tylko place państwowe 
i komunalne.

Stopień, w jakim dana gmina partycypować 
będzie w ogólnych dochodach funduszu rozbudowy, 
będzie miarodajnym przy udzieleniu kredytów bu
do v lanych, dla budowli położonych na terenie 
gminy. Stosunek ogólnej sumy kredytów budowla
nych, do sumy udzielonych w danej gminie, odpo
wiadać będzie stosunkowi ogólnych dochodów fun
duszów rozbudowy, do sumy tychże wpływów 
z terenu danej gminy.

Ustawia w dalszym swym ciągu przewiduje 
jeszcze szereg ulg podatkowych i zwolnień z opłat 
od budowli nowo-wznoszonych lub wykończonych, 
na podstawie niniejszej ustawy. I tak zwalnia się 
dochody płynące z domu nowozabudowanego wzjgl. 
wykończonego, a przeznaczonego na cele mieszka
niowe, lub jego części nowo-zbudowanej lub wy
kończonej, — od obciążenia podatkiem dochodo- ) 
wym, na lat dziesięć od chwili ukończenia budowy, 
daileji

uprawnia się osoby fizyczne i prawne, które 
w okresie 1925 do 1930 wybudują domy mieszkalne, 
do potrącenia przez lat 5 kosztów budowy z ogól
nego dochodu podatkowego, — z wyłączeniem 
jednak pożyczki, uzyskanej na podstawie niniejszej 
ustawy.

Również, podstawowe materjały budowlane 
(drzewo, cegły i t. p.) obciążone ustawą z 11. 8. 
1923 r. podatkiem komunalnym, zostają zwolnione 
od tego podatku; wreszcie ustawa zwalnia art. 25 
wszelkie pisma dokumenty, wpisy hipoteczne i czyn
ności prawne, na podstawie ustawy tej zawarte, 
oraz obligacje mieszkaniowe i listy zastawne, — 
od należności, stempli, podatku od kapitału i rent, 
— na lat 15, o ile dotyczą one zobowiązań pienię
żnych, powstałych na cele budowy domów miesz
kalnych, które będą wzniesione w okresie do dnia 
31 grudnia 1930 r. j

Z kredytów przyznawanych na podstawie ni
niejszej ustawy korzystać mogą na tychże samych 
zasadach budowle rozpoczęte przy pomocy kredy
tów państwowych przed wejściem w życie niniej
szej ustawy, — jednakże wysokość udzielonych 
im kredytów nie może przewyższać kosztów po
zostałej do wybudowania części.

Ustawa niniejsza obowiązująca od dnia 20 maja 
bież. r. — gaśnie z upływem lat dziesięciu od tej 
daty. Oczywiście, nabyte z niej prawa jako też 
zobowiązania, mocy swej nawet po upływie tego 
terminu nie stracą. J. Jeziorowska.

Wzór do zeznania o dochodzie do wymiaru 
podatku dochodowego.

W związku z rozporządzeniem Ministra Skarbu 
z dnia 30 maja 1925 r. o przesunięciu do dnia 
30 czerwca 1925 r. terminu do składania zeznań 
o dochodzie do wymiaru podatku dochodowego na 
rok podatkowy 1925 r. Ministerstwo Skarbu okól
nikiem L. D. P. O. 2090 II. wysłanym do wszystkich 
Izb Skarbowych oraz do Wydziału Skarbowego 
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Województwa Śląskiego w Katowicach zarządza, 
co następuje:

W wypadkach, gdy ze względu na postano
wienia art. 6 ustawy z dnia 18 marca 1925 r. (Dz. 
U. R. P. N. 36 poz. 242) złożenie zeznania na for
mularzu przepisanym § 111 rozporządzenia Ministra 

Skarbu z dnia 14 maja 1921 r. (Dz. U. R. P. nr. 
48 poz. 298) przedstawia dla spółdzielni pewne tru
dności, należy narówni z zeznaniami złożonemi na 
wspomnianym formularzu traktować składane przez 
spółdzielnie zeznania, sporządzone według załączo
nego wzoru:

Zeznanie przyjęto dnia ................................................ 19.... ...... -r. za poświadczeniem
odbioru N .................................... w ............................................... .................................................
(Nazwa urzędu lub instytucji, w której przyjęto zeznanie.)

Wzór Nr. 23 
do § 111 rozp. wykon.

Nr. porz. ark. wym.
Zeznanie spółdzielni.

o dochodzie, podlegającym państwowemu podatkowi dochodowemu na rok podatkowy 19.........

1. Firma spółdzielni w brzmieniu statutowem

2. Siedziba (miejscowość, ulica i nr. domu).

3. Nazwa i siedziba Związku rewizyjnego, do którego spółdzielnia należy.

4. Data przystąpienia do Związku.

5. Czy spółdzielnia rozciąga działalność na osoby, nie będące członkami?

6. Obrót ogólny (według ustawy o pod. przemysłowym bez uwzględnie
nia ulg z art. 95 tejże ustawy.

Z tego przypada:
a) na obroty z członkami
b) na obroty z osobami obcemi.

zł

7. Fundusz udziałowy.

8. Podział zysku (nadwyżki):
a) na dywid. w stosunku-------- % od wpłaconych udziałów
b) na dywidendę w stosunku .......... •>% od obrotu (nadpłaty i zwroty).
c) na fundusze, nie podlegające (według ustawy o spółdzielniach i sta

tutu) podziałowi między członków 
na inne cele.d)

Razem zl.

3. Zysk wykazany w bilansie. Odliczenia — stosownie do przepisów 
art. 6 ustawy o państw, pod. doch.
a) Dodatkowe wynagrodzenie zarządu rady, komisji rewizyjnej (graty

fikacja) *ł zysku rocznego
b) Takież wynagrodzenie pracowników (gratyfikacja)

•) W spółdzielniach, które odpowiadają warunkom, zastrzeżonym w art. 6 ust. z dnia 18 marca 192Б r. a któryoh fundusz udziałowy nie 
Przewyższa kwoty zl 40000,—, dopuszczalno jest potrącenie do zl 6000 bez względu na stosunek proc, sumy wynagrodzeń do funduszu udziałowego.

Doliczenia — stosownie do przepisów art. 7 i 8 ust. o pod. doch.: 
Wynagrodzenie członków zarządu, rady, komisji rewizyjnej ponad 
normy, przewidziane w art. 7 ustawy 
Ust. Nr. 36 poz. 242) 
wynagrodzenie stałe...............................
wynagr. dodatkowe z zysku (prócz 
tantjemy zastrzeżonej umową)
Potrącenie według norm wyznaczo
nych w art. 7 zacytowanej ustawy*).

a)

1)
2)

3)

z dnia 18 marca 1925 r. (Dz.

zł

zł 
zł 
zł

zł 
zł

%
%

zł

zł .......-......
zł....... -..... .....
zł —................
zł--------------
Pozostaje zł

Do przeniesienia
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Z przeniesienia

b) oprocentowanie funduszów własnych z wpływów bieżących roku 
sprawozdawczego

c) Ofiary na cele publiczne, dokonane z wpływów bieżących roku 
sprawozdawczego

d) Podatek dochodowy i majątkowy, zapłacony w roku sprawozdawczym
z wpływów tegoż roku ....................................................................................

e) ------------------------------ ----------------------------------------------------------------------

Zysk podatkowy zl . . . .............................................................................. ....................

W myśl art. 6 ust. z d. 18 marca 1925 potrącą się -------- % zysku,
przypadający na obroty z członkami według stopy, podanej w punkcie
6 zeznania niniejszego**).  _______________________________________ ■

Ogólny dochód, podlegający podatkowi. Podatek według zł. ...........:..... .....................................................

............ stopnia dochodu (art. 8 ustawy z d. 18 marca 1925 r.) wynosi zł. .............................................................................  ................

Na poczet obliczonego wyżej podatku wpłacono do Kasy Skarbowej ------------- --------------------------------------------- --------
w dniu —------ ---------------------------  19-------- r. za kwitem Nr.................   poz. kwotą zł ...... .........................................

Do zeznania niniejszego dołącza się:
a) odpis sprawozdania rocznego, zawierającego bilans, oraz rachunek strat i zysków tudzież zaświadczenia o doko

naniu kontroli przez organ właściwy,
b) odpis protokółu walnego zgromadzenia, na którem sprawozdanie zostało zatwierdzone.
Zeznanie niniejsze ułożono według najlepszej wiedzy i sumienia.

pieczęć (podpisy zarządu pod firmą spółdzielni).

♦») Dopuszczalne tylko w spółdzielniach, odpowiadających warunkom, zastrzeżonym w art. 6 ustawy z d 16.8.1925 r. (Dz.Ust. N. 36 poz. 242)

Sprawozdanie ze Zjazdu Reprezentantów 
Spółdzielni Spożywców.

Dnia 9. 6. 25. odbył się w sali Biblioteki Uni
wersyteckiej Zjazd przedstawicieli Spółdzielni Spo
żywców, zgrupowanych w poznańskim Związku 
Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych.

Zjazd zagaił Wicepatron Dr. Seydlitz, w obec
ności przedstawicieli Związku z- Patronem Ks. 
Adamskim na czele i prze^stwicieli Bknku Związku 
i Hurtowni Spółek Spożywców.

Po przyjęciu następującego porządku obrad:
1. Zagajenie, sprawdzenie pełnomocnictw i przy

jęcie porządku obrad.
2. Referat: Dzień Spółdzielczy a nasze spółdziel

nie.
3^ Sprawozdanie Oddziarfu Spółdzielni1 Spożyw

ców.
4. Referat: Drogi i środki podniesienia działalno

ści spółdzielni spożywców.
5. Referat: Jaki sposób obliczenia i wydzielenia 

dywidendy towarowej jest najodpowiedniejszy 
dla naszych spółdzielni spożywców.

6. Referat: Jakie podatki i opłaty na rzecz Pań
stwa i związków komunalnych ponoszą spół
dzielnie oraz pod jakiemi warunkami korzystać 
mogą z ulg podatkowych.

7. Sprawy bieżące.
i ustaleniu sprawdzenia pełnomocnictw, Wicepa

tron Dr. Seydlitz referuje sprawę „Dnia Spółdziel
czego“.

W krótkich słowach objaśnia historję Między
narodowego Dnia Spółdzielczości, który w roku 
obecnym poraź pierwszy w Polsce był obchodzony
7. b. m. I nasz Związek solidarnie poparł tak moral
nie jak i finansowo zabiegi około jego organizacji, 
aczkolwiek u nas rolę Dnia Spółdzielczego spełniały 
i spełniają Sejmiki. Sejmiki te, które dawniej były 
u nas niemal świętem narodowem, obecnie jeszcze 
mają charakter tak ogólny i tak uroczysty, że pra
wie zastępują nam Dzień Spółdzielczy i spełniają 
cel, jaki twórcy dnia tego sobie zamierzyli. To też 
my, ograniczyliśmy się do zalecenia zwołania nad
zwyczajnych walnych zebrań w spółdzielniach, na 
którychby drogą krótkich referatów uświadomiono 
sobie przynależność do ruchu spółdzielczego i jego 
wielkie zadania.

Pod 3-cim punktem porządku obrad Dyr. Bro- 
nialrz składając sprawozdanie za czas od 1 lipca 
1924, stwierdza ciężkie położenie spółdzielni, spo
wodowane przeżywanem kryzysem gospodarczym.

Referent ilustrując cyframi, przedstawia pracę 
Związku, która ostatnio iść oczywiście musiała w 
kierunku pomagania spółdzielniom, gdzie tego było 
potrzeba, czy to drogą pomocy kredytowej, 
czy rady. To też z cyfr wynika wzmożona 
działalność Związku. Dokonano w ciągu osta
tnich 10-ciu miesięcy 140 lustracyj, 29 wilzytacyj, 64 
zestawień i badań bilansów, i 25 rewizyj. Zużyto 
na to 376 dni, a odwiedzono 227 spółdzielni, t. z. 
biorąc przeciętnie 4 razly każdą.
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1 cyfr sprawozdania, sporządzonego za okres 
półroczny na dzień 1. 1. b. r. dla 32 spółdzielni (na 
ogólną liczbę 56) notujemy:

wysokość funduszu rezerwowego 322 527 zł
kapitał udziałowy 329 170 „
czysta nadwyżka 120 259 „
10 spółdzielni wykazało straty na

sumę 80 694 „
Oigiólny półroczny obrót wynosi dla

ty cli spółdzielni 5 milionów zł., a za
pas towarów w dn. 1. 1. b. r. 1 289 194 „ 
Ukończywszy sprawozdanie, referent przedkła

da następującą rezolucję, którą po wyczerpującej 
dyskusji przyjęto

F, I. Z uwagi na ogólne ciężkie przesilenie gospo
darcze, które w swych skutkach i nasze spół
dzielnie spożywców nie może ominąć, Zjazd 
Reprezentantów Spółdzielni' Spożywców wzy
wa wszystkie organa spółdzielni do przeprowa
dzenia jaknajdalej idących oszczędności tak 
w dziale administracyjnym jak i handlowym. 
Przedewszystkiem zwraca się uwagę na ko
nieczność ograniczenia wydatków personalnych 
włącznie Rady Nadzorczej, oraz zmniejszenia 
kosztów nabywania towarów, przez zaniecha
nie niepotrzebnych podróży itp.

II. Zjazd Reiprezntantów Spółdzielni Spożfywców 
stwierdza, że ciężkie położenie niektórych spół
dzielni spowodowane zostało w większości wy
padków przez niesumienność i nieuczciwość 
personelu lub organów zarządzających. Ażeby 
w przyszłości temu zapobiec,
1. Zjazd wzywa wszystkie czynniki do tego, 

ażeby wszelkie nadużycia w spółdzielniach 
ścigano z całą bezwzględnością i winnych 
pociągano do odpowiedzialności sądowej,

2. celem należytej kontroli zakupów i zasobów 
w magazynie, Zjazd wypowiada się za ko
niecznością zaprowadzenia w spółdzielniach 
wielosklepowych ks. magazynowej, która 
powinna być przedmiotem badań Rady Nad
zorczej, przynajmniej raz w miesiącu. 
W spółdzielniach jednosklepowych winna 
być zaprowadzona ks. sklepowa, która musi 
zawierać, prócz ceny zakupu, również cenę 
sprzedażną nabytych towarów i utargi 
dzienne.

III. Z powodu zachodzących w niasżych spółdziel
niach wypadków trudności, spowodowanych 
nieostrożną, a nieraz nawet lekkomyślną gospo
darką wekslową, przypomina się spółdzielniom 
referat Księdza Patronat, wygłoszony na Zjeź- 
dzie Reprezentantów Spółdzielni Spożywców 
w dniu 29. 5. 1923 r„ a w szczególności zwraca 
się uwagę na konieczność:
1. ograniczenia się w wystawianiu weksli;
2. odpowiedniej kontroli weksli, w którym to 

celu należy zaprowadzić we wszystkich 
spółdzielniach ks. wekslową według wzoru 
Związku;

3. odpowiedniego księgowania weksli;
4. uważania długu wekslowego jako specjal

nego zobowiązania, które bezwzględnie w 
czasie oznaczonym musi być uregulowane.

IV. Z powodu trudności natury technicznej oraz 
zbyt wysokich wydatków, połączonych z czę- 
stem odwiedzaniem spółdzielni przez Związek, 
a z uwagi na’ konieczność posiadania przez 
Związek jaknajnowszlych danych o stanie spół
dzielni, Zjazd wypowiada się za zaprowadze
niem raportów miesięcznych i wzywa spół
dzielnie spożywców do akuratnego wypełnia
nia oraz punktualnego nadsyłania tychże.
W dyskusji, Ks. Patron Adamski wyjaśnił jaki 

powinien być stosunek spółdzielni spożywców do 
gospodarki wekslowej i zażądał wydatniejszej 
współpracy z Centralą H. S. S.

Do punktu czwartego glos zabrał n ferm. Dyr. 
Sierszeński, na temat „Drogi i środki podniesienia 
działalności spółdzielni spożywców“.

W referacie swym starannie omówił obecny 
stan spółdzielczości spożywczej u nas, wskazał 
na obecne trudności i nakreślił plan jaknajsilniej- 
szego oparcia spółdzielni na zasadach przede
wszystkiem zdrowej i racjonalnej gospodarki. 
Zdobycie własnych środków obrotowych, oszczęd
ność w stosunku do kosztów handlowych i admini
stracyjnych, podniesienie poziomu moralnego i fa
chowego kierowników spółdzielni, a obowiązkowo
ści rad nadzorczych, i wreszcie przyciągnięcie wiel
kich mas członków, — oto postulaty, których roz
wiązania żąda referent, a które dadzą spółdzielniom 
spożywców właśnie to zdrowie, mające zapewnić 
im rozwój i powodzenie.

Po obszernej dyskusji, w której głównie oma
wiano stosunek spółdzielni do centrali handlowej 
' gospodarkę wekslową, przyjęto zgłoszoną przez 
referenta następującą rezolucję:

Zmienione warunki gospodarcze w kraju 
przez zaprowadzenie złotego, jako stałego 
i- zdrowego środka płatniczego, które zmuszają 
cale życie gospodarcze do zastosowania się do 
warunków normalnej pracy, wymagają również 
od naszych spółdzielni spożywców przestrzega
nia zasad pracy, ustalonych przez długoletnie 
doświadczenia ruchu spółdzielczego w kraju 
i zagranicą.

I. W szczególności należy podnieść konieczność 
oparcia działalności spółdzielni spożywców na 
własnych środkach obrotowych w postaci ka
pitałów udziałowego i funduszy rezerwowych. 
W tym celu winny spółdzielnie:
1. przystąpić do ściągania udziałów od człon

ków,
2. uruchomić kapitały własne, ulokowane 

w nieruchomościach i zbytnich ruchomo
ściach,

3. przy podziale czystej nadwyżki, odpowied
nio dotować fundusze rezerwowe.

II. Zjazd wypowiada się przeciw sprzedaży w ja
kiejkolwiek postaci towarów na kredyt i prze
strzega zarazem spółdzielnie przed następ
stwami udzielania kredytu towarowego.

III. Dział handlowy, jako główna podstawa rozwo
ju spółdzielni spożywców, winny organa spół
dzielni otoczyć specjalną opieką i poświęcić te
muż najwięcej uwagi. Racjonalna działalność 
handlowa spółdzielni może wydać tylko wten
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czas odpowiedni skutek, o ile wszystkie spół
dzielnie spożywców skoncentrują swoje zaku
py w jednej centrali handlowej. To samo odno
sił się do gospodarki finansowej. Na podstawie 
tego Zjazd wzywa spółdzielnie do scentralizo
wania swych zakupów i finansowych operacyj 
w Centralach Związkowych i to: w Hurtowni 
Spółek Spożywców i w Banku Związku Spó
łek Zarobkowych i miejscowych spółdzielniach.

IV. Celem podniesienia działalności' spółdzielni 
i skoncentrowania sił i środków, stojących spół
dzielniom do dyspozycji, Zjazd wypowiada się 
za:
1. likwidacją filij, które pracują ze stratami, 

wzgl., które zi powodów komunikacyjnych 
lub podobnych wymagają większych kosztów 
w Centrali,

2. unormowaniem zasobów towarów w maga
zynie i filjach z tern, że cały zasób towarów 
w spółdzielni nie powinien przekraczać 6-ty- 
godniowego obrotu spółdzielni, a zasób to
warów w filjach równać się winien jedno
miesięcznemu obrotowi danej filji z uwzględ
nieniem warunków lokalnych i komunikacyj
nych,

3. dekoracją okien wystawnych, zwracając 
specjalną, uwagę na estetyczny wygląd skle
pu na zewnątrz oraz wewnętrzne umieszr 
ozenie towarów.

V. Cele, postawione sobie przez spółdzielnię spo
żywców, mogą być tylko wtenczas osiągnięte 
oraz cała działalność spółdzielni może wydać 
tylko wtenczas odpowiednie owoce, o ile się 
znajdzie zrozumienie dla celów spółdzielni 
w szerokich warstwach i oprze się działalność 
spółdzielni na uświadomionych członkach. 
W tym celu wzywa się spółdzielnie do urzą
dzania częstych zebrań informacyjnych i dy
skusyjnych oraz do wykorzystania wszystkich 
dróg i1 środków do uprawiania propagandy na 
rzecz spółdzielni spożywców.
Referat na temat „Jaki sposób obliczenia i wy

dzielenia dywidendy towarowej jest najodpowied
niejszy dla naszych spółdzielni spożywców“ wy
głosił p. Dr. Mroczkowski.

Po omówieniu wszystkich systemów wy
dzielania dywidend i kontroli zakupów, u nas 
i zagranicą, referent żąda przejścia, znowu do sta
rannego obliczenia i wypłacania dywidend, które 
w czasie inflacji utraciły znaczenie, obecnie zaś po
winny znów stać się jedną z podstawowych zasad 
pracy w spółdzielni i podnieść jej znaczenie, przez 
przynoszenie członkom korzyści materjalnych, z na
leżenia do spółdzielni.

Dyskusja uwypukliła jeszcze część referatu, 
mówiącą o znaczeniu dywidendy towarowej w pra
cy spółdzielni spożywców, poczem przyjęto rezo
lucję zgłoszoną przez Dr. Mroczkowskiego treści 
następującej:

Opierając się na doświadczeniach z rozwo
ju spółdzielni spożywców w krajach Europy 
zachodniej w dobie przedwojennej, Zjazd Repre- 
zentanów Spółdzielni Spożywców stwierdza, 

że jedną z najważniejszych korzyści material
nych dla członków spółdzielni spożywców są 
osiągnięte oszczędności przy zakupie w formie 
dywidendy towarowej. Wobec tego zaleca się 
spółdzielniom spożywców, by wydzielanie tejże 
przeprowadzono w sposób racjonalny. W tym 
celu należy przeprowadzić odpowiednią kon
trolę zakupów, dokonanych przez członków. 
Sposoby kontroli zakupów, nadające się w na
szych spółdzielniach, są następujące:
1. System kartek tekturowych i żetonów me

talowych.
2. System bloczkowy.
3. System automatycznych kas kontrolnych.
4. System marek rolkowych.
5. System książeczkowy (szwajcarski).
6. System czekowy.

Zjazd Reprezentantów Spółdzielni Spożyw
ców nie wypowiada się narazie za jednym z po
wyżej podanych sposobów, lecz zaleca, by 
spółdzielnie według indywidualnych warunków 
rozwoju jeden z wymienionych systemów u sie
bie zastosowały. Natomiast Zjazd poleca spół
dzielniom, by system czekowy między człon
kami popularyzowano, ażeby w ten sposób 
spółdzielnia uzyskać mogła tani kapitał obro
towy.

Zarazem zwraca się uwagę na konieczność 
sprzedaży tylko członkom; o ile jednakowoż 
spółdzielnie spożywców z jakichkolwiek powo
dów są zniewolone do sprzedaży także nie- 
członkom, natenczas Zjazd Reprezentantów 
Spółdzielni Spożywców przypomina tym spół
dzielniom obowiązek prowadzenia ścisłej kon
troli zakupów, dokonywanych przez nieczłon
ków i przelewanie zysków z działalności z nie
mi do funduszu zasobowego.
Ostatni referat wygłosił Dyr. Broniarz. Refe

rent dokładnie objaśnił obecnym wszystkie, tyczące 
spółdzielni obciążenia podatkowe, jakoteż charakter 
ulg przyznanych przez ustawodawstwo polskie w 
zakresie podatków: majątkowego, przemysłowego, 
dochodowego i wreszcie opłat stemplowych.

Po wyczerpaniu porządku obrad przewodni
czący Zjazd solwował, wyrażając życzenie spot
kania się na Zjeździe następnym, w lepszych 
i szczęśliwszych warunkach. J. J.

W sprawie określenia wysokości pensji
i wynagrodzeń, podlegających wyłączeniu z pod

staw opodatkowania.

Ministerstwo Skarbu, licząc się z okolicz
nością, że spółdzielnie operują przeważnie minimal
nym kapitałem zakładowym (udziałowym), wsku
tek czeglo stosowanie do nich w całej rozciągłości 
postanowienia art. 7 ustawy z dnia 18 marca 1925 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 36 poz. 242) mogłoby wpłynąć 
ujemnie na rozwój ruchu spółdzielczego, zarządza, 
na zasadzie części drugiej postanowienia wspom
nianego artykułu, co następuje:
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W spółdzielniach, odpowiadających warunkom 
zawartym w art. 6 powołanej wyżej ustawy z dnia 
18 marca 1925 r. nie podlegają bez względu na wy
sokość kapitału zakładowego (udziałowego), do
liczeniu do dochodu podatkowego te kwoty pensji 
i wynagrodzeń wypłacanych osobom, o których 
mowa w art. 7 ustawy z. dnia, 18 marca 1925 r., ' 
które nie przekraczają śumarycznie 6,000 zł.

Granica powyższa nie odnosi się jednak do 
spółdzielni z kapitałem zakładowym (udziałowym) 
ponad 40,000 zl. Przy tego rodzaju spółdzielniach 
należy określać wysokość pensji i wynagrodzeń, 
podlegających wyłączeniu z podstaw opodatkowa
nia. ściśle według normy podanej w art. 7 powo
łanej ustawy.

Informacje podatkowe.
Odroczenie terminu składania zeznań o dochodzie.

Na podstawie części drugiej art. 122 Ustawy 
o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. 
nr. 77 z r. 1923, poz. 607) Ministerstwo Skarbu 
w dniu 30i maja 1925 r. zarządziło co następuje:

1. Termin do składania zeznań o dochodzie przez 
osoby fizyczne, spadki wakujące (nieobjęte) i osoby 
prawne, przesunięty na bieżący rok podatkowy 
rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 30 marca 
1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 38 poz. 261) do dnia 31 maja 
1925 r. odracza się dla wymiaru podatku dochodo
wego za r. 1925 do dnia 30 czerwca 1925 r.

2. Do dnia 30 czerwca 1925 r. również odracza 
się termin wyznaczony w art. 16 ustawy z dnia ;8 
marca 1925 r. (Dz. U. R. P., nr. 36, poz. 242) do 
uiszczenia połowy podatku przypadającego od ze- 
znanego dochodu.

3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

(Dz. D. R. P. nr. 59 poz 419.)

SFR&WY BIEŻĄCE. 0

□ Do uczestników Związku Spółdzielni 
Polskich w WarszEiwie.

Centralny Komitet Dnia Spółdzielczości w Pol
sce zwrócił się do nas z prośbą o nadesłanie infor
macji o przebiegu obchodu Międzynarodowego Dnia 
Spółdzielczego, jaki się odbył w dn. 7 czerwca r. b. 
w naszych spółdzielniach.

Wobec powyższego prosimy o nadesłanie nam 
następujących danych:

1. składu osobowego Komitetu lokalnego obchodu,
2. szczegółowego programu obchodu (wykona

nie),
3. liczby uczjestniów obchodu,
4. imion i nazwisk osób, przemawiających na wie

cach, akafdemjacłi i t. p.
5. ogólnych kosztów zorganizowania obchodu 

i sposobu ich pokrycia.

Jeżeli z okazji Dnia zostały wydane jakie dru
ki, prosimy o nadesłanie nam po 3 egzemplarze 
każdego z nich.

Zarząd
Związku Spółdzielni Polskich.

и Z naszego ruchu spółdzielczego. 0

Spółdzielnia Budowlana Polskich Urzędników 
Państwowych w Poznaniu Śniadeckich 23. odbyła 
w dniu 28 maja r. b. na wielkiej sali Ogrodu Zoolo
gicznego swe roczne walne zebranie, które zagaił 
kilkoletni prezes Rady Nadzorczej p. Jan Bloch.

Dość obszerne sprawozdanie za rok ubiegły 
wygłosił członek Zarządu p. Alejski, a bilans rocz
ny przedstawił drugi członek zarządu p. Demar
czyk. Z sprawozdania dowiadujemy się, że Rada 
Nadzorcza z Zarządem i Komisją Budowlaną bar
dzo wydajnie w ubiegłym roku pracowały.

Ze swej posiadłości, która składa się z 66 ka
mienic w Poznaniu i 36 na prowincji, jak w Jaroci
nie, Krotoszynie), Międzychodzie, Pleszewie, Śre
mie, Wronkach, Wągrowcu i Wrześni razem z 799 
lokatorami i około 20 mórg placów budowlanych, 
w tych trudnych warunkach nic nie uroniła, lecz 
przeciwnie w wielu miejscach na zewnątrz i we
wnątrz swe gmachy odrestaurowała. Ze sprawo
zdania dowiadujemy się również, że Spółdzielnia 
w myśl zasadniczych zadań, przystąpiła w tym ro
ku do budowy 6 gmachów czteropiętrowych w Po
znaniu przy ul. Śniadeckich, mających w sobie mie
ścić 12 mieszkań 4-pokojowych, 29 3-pokojowych 
i 15 dwu pokojowych, razem 56 mieszkań, wyposa
żonych w najnowsze wygody, jak centralne ogrze
wanie, światło elektryczne, posadzki parkietowe, 
łazienki, spiżarki, kuchenki kombinowane na gaz 
i węgiel, al uczyniło to, aby swym członkom jak 
najbardziej udogodnić życie domowe. Spółdzielnia 
mogła to uczynić dzięki uzyskaniu bardzo korzyst
nej pożyczki z Kasy Emerytalnej robotników ko
lejowych; to też członek Zarządu p. Alejski w pod
niosłych słowach wyraził imieniem Walnego Ze
brania serdeczne podziękowanie za tak obywatel
ski czyn obecnemu przedstawicielowi tej kasy 
p. Fillingerowi. Z przedłożonego bilansu przez 
członka zarządu p. Demarczyka dowiadujemy się, że 
w ubiegłym roku mimo wielkich iniwestycyj wyka
zano 3.289,50 złotych zysku, a wszystkie posiadło
ści Spółdzielni obciążone są kwotą 850.0'00 złotych. 
Udziały i oszczędności członków zwaloryzowano 
po pełnej wartości, tak że 300 markowy udział 
przedwojenny zaliczono członkom w kwocie 378,87 
złotych. Walne Zgromadzenie zaskoczone tak do- 
datniem zaliczeniem udziałów, powzięło uchwałą 
zaokrąglić swe udziały na 400,00 złotych, zobo
wiązując się dopłacić niepełne udziały w ratach 
conajmniej 5,00 zł miesięcznic.

Do Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących 
wybrano ponownie pp. Blocha, radcę Starzonka, 
Maćkowskiego i Młokosiewicza, a na nowo p. Fil- 
lingera, do Komisji Budowlanej architektów pana 
Kępę i P. Tyiewicza oraz inż. Kapałczyńskiego.

Spółdzielnia Budowlana Polskich Urzędników 
Państwowych w Poznaniu jest największą Spół
dzielnią tego rodzaju w całej Polsce liczącą prze
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szło 1300 członków, co też należy jej życzyć dal
szego rozwoju w rozbudowie zdrowych obszernych 
i wygodnych mieszkań dla naszych urzędników, 
którzy mając wygodny dach nad «iłową, będą tym 
dodatniej dla państwa pracować.

И a WIABOMOŚCI. и a
i W sprawie przedłużenia terminów wekslowych. 

W „Dzienniku Ustaw“ Nr. 29 z 1925 r. poz. 203 ogłoszono 
nast. Rozporządzenia Rady Ministrów:

1. „W okręgu sądu apelacyjnego w Warszawie ter
miny do wykonania wszelkich czynności zmierzających do 
zachowania praw wekslowych, nie wyłączając zapozwania 
dłużników wekslowych, przed upływem 5-letniego terminu 
wskazanego w art. 189 К. H„ które nie upłynęły dnia 31 
lipca 1914 roku 1 zostały przedłużone do dnia i-go kwietnia 
1925 r. na zasadzie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
17. 12. 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 113, poz. 1004) przedłuża 
się do dnia 3igrudnia 1925 r.“

2. W okręgu sądu apelacyjnego w Lublinie termin 
do zapozwania indosantów tudzież do urzeczywistnienia 
prawa regresu przedłużone do dnia i-go kwietnia 1925 r. na 
zasadzie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17. 12. 1924 
roku (Dz. U. R. P. Nr. 113, poz. 1005) względem weksli, 
wystawionych przed dniem i-go listopada 1915 roku — prze
dłuża się do dłiia 31 grudnia 1925 roku.

Reorganizacja Wyższej Szkoły Handlowej w Warsza
wie. Ustawa Sejmowa z dn. 13 lutego 1924 r. (Dz. U. R. P. 
r. 1924 L. 19, poz. 185) przyznała Wyższej Szkole Handlo
wej w Warszawie prawa szkół akademickich państwowych 
między innemi nadawania stopni naukowych magistra i do
ktora nauk ekonomicznych. W następstwie tej ustawy dla 
ustalenia pierwszego składu profesorskiego Szkoły Minister
stwo W. R. i O. P. wyznaczyło spejalną Komisję Weryfika
cyjną z pośród profesorów wyższych uczelni państwowych, 
w osobach pp. Prof. Dr. Franciszka Bujaka ze Lwowa, Dr. 
Ludwika Krzywickiego, Dr. Karola Lutostańskiego, Dr. Ro
mana Rybarskiego i Dr. Wojciecha Swiętosławskiego z War
szawy, Dr. Adama Krzyżanowskiego z Krakowa i Dr. Wła
dysława Zawadzkiego z Wilna, w obecności Delegata Mini
sterstwa p. Prof. Dr. B. Miklaszewskiego. Rezultatem wery
fikacji ciała nauczycielskiego Wyższej Szkoły Handlowej 
w Warszawie było na wniosek Komisji zamianowanie roz
porządzeniem Ministerstwa W. R. i O. P. z dn. 24. 3. r. b. 
L. 2595/IV. 1925 pp. Maurycego Chorzewskiego, Jana Dmo
chowskiego, Kazimierza Kasperskiego, Konstantego Krzecz- 
kowskiego, Zygmunta Limanowskiego, Jana Stanisława Le
wińskiego, Bolesława Miklaszewskiego, Bolesława Marko
wskiego i Antoniego Sujkowskiego profesorami Wyższej 
Szkoły Handlowej w Warszawie i pp. Leona Babińskiego, 
Wacława Fajansa, Aleksandra Jackowskiego, Marjana Ko
walskiego, Edwarda Lipińskiego, Juljana Makowskiego, 
Edwarda Rosego, Marcelego Różańskiego i Henryka Tenen- 
bauma docentami Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie. 
Po reorganizacji Szkoły na pierwszem posiedzeniu Senatu 
dn. 2 kwietnia r. b. dokonano wyboru rektora i prorektora 
i dekretem z dn. 4 maja r. b. L. 2965/IV. 25, Pan Minister 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w myśl zło
żonego wniosku zatwierdził wybory w osobach p. Prof. Dr. 
Bolesława Miklaszewskiego na Rektora i p. Prof. Kazimie
rza Kasperskiego na Prorektora.

O udział w XII-ym Międzynarodowym Kongresie Rol
niczym. Komitet Organizacyjny XII-go Międzynarodowego 
Kongresu Rolniczego, mającego się odbyć w Warszawie 
w dn. 21—24 czerwca 1925 r. pragnąc zawczasu zorjentować 
się w prawdopodobnym liczebnym udziale członków polskich 
w Kongresie, uprasza instytucje i organizacje rolnicze pol
skie o wczesne zgłaszanie swych delegatów na Kongres. 
W tym względzie przypominamy brzmienie art. i-go Regu
laminu Kongresu: „W Kongresie biorą udział delegaci rzą
dowi oraz delegaci instytucji i organizacji ściśle rolniczycii 
(towarzystwa rolnicze, organizacje kółek rolniczych, spół
dzielnie, spółki rolnicze i t. p.) tych krajów, które wchodzą 
w skład Międzynarodowej Komisji Rolniczej.“ Zaznaczamy 
przy tern, iż liczba delegatów nie jest ograniczona. Udział 
osób poszczególnych, me będących upoważnionymi przed
stawicielami jakiejś instytucji czy organizacji rolniczej, nie 
jest przewidziany regulaminem Kongresu. Każdy członek Kon
gresu, delegat instytucji czy organizacji rolniczej opłaca po 
10 złotych za udział w Kongresie i ma za tę opłatę także 

zapewnione otrzymanie drukowanego sprawozdania z Kon 
gresu.

Zgłoszenia instytucyj i organizacyj rolniczych powinny 
zawierać imiona i nazwiska zgłoszonych delegatów i do
kładne ich adresy. Ostatni termin dla zgłoszeń udziału 
w Kongresie został wyznaczony na d. 15. czerwca rb„ skie
rowując zgłoszenia do Komitetu organizacyjnego, Warszawa, 
Kopernika 30.

Oryginalny sposób sprawdzania mnożenia. Przed 
wojną wypadkiem w piśmie angielskiem poświęconem mo
dom znalazłem taki oryginalny sposób:

Przykład 98 mnożna
X 77 mnożnik 
7546 iloczyn.

Dodajmy cyfry mnożnej 9+8 otrzymujemy 17, dodaj
my dalej 1+7 otrzymujemy 8.

Dodajemy cyfry mnożnika 7+7=14, dodajemy dalej 
1 + 4=5.

Dodawanie robić trzeba, aż póki nie otrzymamy jednej 
cyfry.

Mnożymy podkreślone 8X5=40, dodajemy 4+0=4.
Jeżeli mnożenie zrobiono bez omyłki, to tę samą 

cyfrę 4 otrzymamy w dodawaniu cyfr iloczynu. Próbujemy — 
7+5+4+6=22; dodajemy 2+2=4.

Gdybyśmy jednak zmienili kolej cyfr w iloczynie, np. 
zamiast 7546 napisali 5746, to suma cyfr wypadłaby 
w końcu także 4 mimo to rezultat 5 7 4 6 byłby 
błędny oczywiście, stąd wniosek, że jeżeli mnożenie zro
biono prawidłowo, to opisana próba musi się udać, ale 
odwrotne rozumowanie: „próba się udała — mnożenie zro
biono dobrze“ nie zawsze będzie ścisłe.

Henryk Królikowski.

И KSIĄŻKI NADESŁANE. Q
Sprawozdanie Centralnego Zwią

zku Kółek Rolniczycii za lata 1923/24. 
Warszawa 1925. Nakładem C. Z. K. R. Tam
ka 1, stron 530.

W dziale ogólnym mieści się krótka historia 
C. Z. K. R. i charakterystyka stosunków gospodar- 
czo-rolniczych i oświatowych, z szczególnem 
uwględnieniem położenia finansowego odrodzonej 
Polski i państwowej polityki gospodarczej w od
niesieniu do rolnictwa, w szczególności ustroju 
rolnego i oświaty. W części specjalnej przedsta
wiona jest szczegółowo budowa organizacji i po
dane są sprawozdania poszczególnych działów, 
organizacyjnego i oświatowego, dalej sprawozda
nie związku młodzieży wiejskiej, sprawozdania 
z działalności poszczególnych inspektoratów, 
mianowicie hodowli koni, gospodarstw mało
rolnych, inspektorjatu ogrodniczo-pszczelarskiego 
i wydziału meljoracyjnego-pomiarowego, jakoteż 
sprawozdanie z działalności różnych ośrodków 
kultury rolnej.

Na szczególne uwzględnienie zasługuje spra
wozdanie działu spółdzielczości rolniczej i budo
wnictwa wiejskiego, za rok 1923/24. Podział pracy 
między organizacje zawodowe a spółdzielcze po
lega na tern, że akcję propagandy prowadzą Kółka 
Rolnicze, Okręgowe Związki Kółek Rolniczych, 
utrzymują kontakt z odnośnemi spółdzielniami rol- 
niczemi, a Centralny Związek Kółek Rolniczych 
bada stan i potrzeby spółdzielczości oraz współ
działa ze Związkami Patronackiemi i Centralami 
handlowemi. W dziale spółdzielczości pieniężnej 
ograniczono się do przygotowania gruntu dla ma
jących powstać spółdzielni. W dniu 31. XII. 1924 
istniało 169 czynnych kas spółdzielczych. Z wy- 
datnem powodzeniem prowadzona była akcja za
kładania spółdzielni rolniczo-handlowych, mleczar- 
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skicli i jajczarskicli. W dniu 31. XII. 1924 istniało 
91 spółdzielni rolniczo-handlowych i 114 mleczarń 
spółdzielczych. W roku 1923 zdołano zorganizo
wać kilkanaście zbiorni jaj, jednak w roku 
1924 akcja organizacyjna słabła wskutek ograni
czeń wywozowych. Co do innych typów spół
dzielni, to ujawniło się zainteresowanie spółdziel
niami zbytu bydła i trzody, zbożowemi, wreszcie 
innemi, jak zalesiania (zadrzewiania) nieużytków, 
meljoracyjncmi i tym podobnemi. W dziale spół
dzielczym załatwiono korespondencji 1456 listów, 
udzielono porad 792 interesentom, odbyto konfe
rencji 54, wykonano 12 opracowań publikacji. 
W pracach popularyzatorskich wygłoszono wy
kłady w 12 szkołach, urządzono 5 zjazdów spół
dzielczych i liczne pogadanki na kursach, w któ
rych wzięło udział słuchaczy 1517. Do 12 miej
scowości wyjeżdżano w sprawach organizacyjnych 
i założycielskich.

Sprawozdanie jest bardzo obszerne, wydane 
starannie i bogate w cyfry i ilustracje. Orjenta- 
cję ułatwia 7 map statystycznych, odnoszących 
się do stanu i działalności różnych działów wyżej 
wyszczególnionych. Jedna z map ilustruje stan 
czynnych spółdzielni rolniczo-handlowych w końcu 
1924 r.

Treść nr. 5. z dnia 7 czerwca 1925 r.
Pilna sprawa. — KredytSdługoterminy a Bank 

Rolny. — Wszystkie oszczędności do kas i Ban
ków. — Instytucje oszczędnościowe: Polski Bank 
Komunalny. — Małopolskie kasy oszczędności. — 
Technika propagandy: Książeczki wkładowe. — 
Kronika gospodarcza i skarbowa. — Pomoce pro
pagandowe: Skarbonki. — Druki.

Czasopismo S p ó’l d z i e 1 n i Rolni
czych. Organ Zjednoczenia Związków Spółdzielni 
Rolniczych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie. 
Nr. 16 z dnia 7 czerwca .1925 r.

Treść: Odezwa. —3 My idziem w lud. — 
Stefczykowi cześć!. — Franciszek Stefczyk, Pio
nier Polskiej Spółdzielczości Rolniczej. — Wierzę. 
Międzynarodowy Dzień Spółdzielczy. !— j Wezwa
nie. — Wieś i miasto. — Idea Spółdzielczości. — 
Oświata a produkcja i spółdzielczość. — Obecne 
położenie rolnictwa a spółdzielczość. — Zadania Spół
dzielni zbożowych w Polsce. — Spółdzielnie owo- 
carskie. — Spółdzielnie maszynowe. — Do młodej 
Braci. — Spółdzielczość budowlana na wsi. Bu
dujmy milej ojczyźnie dom... - Wiadomości różne. 
Rejestr Spółdzielni.

□ PRXKGLAD CZASOPISM. И

„Oszczędność". Tygodnik poświęcony 
organizacji oszczędności w Polsce.

Treść nr. 4. z dnia 31 maja 1925 r.
OZoszczędności. — Bilans handlowy Polski 

w 1923 i 1924. — O rentowności papierów war
tościowych. — Oszczędności w Belgji. — Insty
tucje oszczędnościowe: Państwowy Bank Rolny.— 
Technika propagandy: Opieka nad wkładcą. —Kro
nika gospodarcza i skarbowa. — Pomoce propa
gandowe: Budżet domowy.— Broszura propagan
dowa. — Plakat. — Ulotki.

Rolnik w Żerkowie. Dnia 28 maja wieczorem zmarł 
w Berlinie śp. ks. dziekan Stefan Łowiński. Zmarły stał 
przez 20 lat wytrwale na stanowisku prezesa naszej Spół
dzielni. 'Pamięć o Nim nigdy nie wygaśnie. Niech odpo
czywa w spokoju!

ZMIANA OSÓB.

Rolnik w Więcborku. Stanowisko członka Zarządu 
Rolnika w Więcborku z dniem 1 lipca 1925 obejmuje p. Leon 
Korthals z Roślinki.

Bank Ludowy w Dobrzycy. W miejsce p. Jakóba Śnia- 
tały wybrała Rada Nadzorcza Ks. Stanisława Śniatalę z Do
brzycy.

Bank Kupiecki w Krotoszynie. W miejsce ustępują
cego członka Zarządu Ks. prob. M. Górnego z Gąsawy wy
brany został p. Jan Jendraszyk z Inowrocławia.

SS3

Spółdzielnie, należące do 
winny skierowywać swe

jednego z poniżej podanych Związków, 
korespondencje do odnośnego Związku 
pod adresem: ' ih ■■ ■ ir-— 

—ш-—
Zuiitf

Stowarzyszeń Zarobków.
i Eospodarczych 
we Lwowie, 
ulica Jagiellońska I, 

Telefon 15-68.

Rk. P. K. 0. 148-802. 
Oddział Związku w Krakowie. 

Rynek główny 6, 2 schody, II p,

■и

Sg(№ielnl
HM RMM 

w Krakowie
Oddział Kraków, Wiślna 8. 

Telefon 33 87.

Oddział (Prezydjum) Lwów
Mickiewicza 26. Tal. 32-41.

-i—^JVCr-т
XI
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El □ oGtLosizeivia. и и

s REJESTR SPÓŁDZIELNI. El
HJ W naszym Rejestrze Spółdzielni pod nr. i „Banku Lu
dowego, Spółdzielnia zapisana z nieograniczoną odpowie
dzialnością“ w Strzelnie, wpisano co następuje:

Uchwałą Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia 
z dnia 3 lutego 1925 r. podwyższono udział na 500 zł, 
płatny w pięciu równych ratach po> 100 zł rocznie 
w przeciągu 5 lat, wstępne wynosi 10 zł. Statut zmie
niono w tym kierunku, że Zarząd zastępuje we wszyst
kich sprawach dwóch członków.

Sąd Powiatowy w Strzelnie.

Firm: 207/24
Spółdz. VI. 160.
fźj Wskutek uzgodnienia statutu z przepisami obecnie obo
wiązującej ustawy z 29 października 1920 Nr. 111. Dz. u. R. P. 
wpisano do rejestru dla Spółdzielni firmę „Towarzystwo Za
liczkowe w Śniatynie“ Spółdzielnia zarej. z ogr. odpow.

Przedmiotem przedsiębiorstwa tej Spółdzielni jest pod
niesienie zarobku i gospodarstwa swych członków zapo- 
mocą prowadzenia wspólnego przedsiębiorstwa a to dla:

a) dostarczenia członkom potrzebnych środków pienię
żnych we formie kredytu na możliwie dogodnych warunkach,

b) użyczenie członkom pomocy w sprawach gospo
darczych i finansowych,

c) organizowanie członków w Spółdzielnie dla zaspo
kojenia innych potrzeb gospodarczych,

d) tworzenie zakładów i instytucyj kultury gospodar
czej i użyteczności publicznej w celu podniesienia kultu
ralnego poziomu swych członków.

Przedmiotem spółdzielni jest:
a) udzielanie kredytu potrzebnego członkom dla ich 

gospodarstw i przedsiębiorstw, a to na możliwie dogo
dnych warunkach,

b) załatwianie zleceń członków w sprawach pienię
żnych i gospodarczych,

c) przyjmowanie wkładek oszczędności i na rachunek
bieżący, t

d) prowadzenie biura porady gospodarczej, czytelni, 
bibljoteki i t. p.,

e) prowadzenie zastępstw instytucji finansowych, obo
wiązanych do publicznego składania rachunków a mają
cych charakter Zakładów publicznych.

Siedzibą Spółdzielni Śniatyn, Wojew. Stanisławów.
Jeden udział wynosi 10 złotych wpłacony zaraz w ca

łości lub wedle uznania Dyrekcji w ciągu roku.
Członkami Zarządu są> 1. Ks. Michał Scmpowicz,

2. Edmund Hamberger i 3. Szczepan Kwaśniewski w Śnia
tynie.

Czas trwania Spółdzielni nieograniczony.
Pismem przeznaczonem do ogłoszeń Spółdzielni 

Czasopismo Spółdzielni Rolniczych we Lwowie.
Rokiem obrachunkowym jest kalendarzowy.
Zarząd składa się z trzech członków i trzech zastępców. 
Zarząd podpisuje Spółdzielnię w ten sposób, że pod 

pieczęcią spółdzielni podpisuje się dwóch członków Za
rządu i to jest znamieniem ważności zobowiązań spółdzielni.

Likwidacja przeprowadzoną będzie na podstawie prze 
pisów ustawy o spółdzielniach.

Kołomyja, dnia 3 stycznia 1925.
Sąd Okręgowy, j. h. Oddz. II.

jest

Firm, 132/25. _
Spółdz. II, 238.
Ш Wpis firmy Spółdzielni Nr. 81.

Należy pisać do rejestru Spółdzielni:
Siedziba Spółdzielni: Stary-Sambor, powiat, Stary- 

Sambor, województwo: Lwów.
Brzmienie firmy: Powiatowa Kasa Zaliczkowa, Spół

dzielnia zar. z nieogr. odpow. w Starym Samborze.
Data statutu: Stary Sambor 30 marca 1925. 
Przedmiot przedsiębiorstwa:
a) udzielanie kredytu potrzebnego członkom dla ich 

gospodarstw i przedsiębiorstw, a to na możliwie dogo
dnych warunkach;

b) załatwianie zleceń członków w sprawach pienię
żnych i gospodarczych;

c) przyjmowanie wkładek oszczędności i na rachunek 
bieżący;

d) prowadzenie biura porady gospodarczej, czytelni, 
bibljoteki i t. p.;

e) prowadzenie zastępstw instytucyj finansowych, 
obowiązanych do publicznego składania rachunków a ma
jących charakter Zakładów publicznych.

Czas trwania: nieograniczony.
Dyrekcja składa się z 3 członków i jednego za

stępcy. Wybrani: Michał Jagielnicki, Leon Lachowicz, 
Florjan Tcreszkiewicz.

Podpis firmy: Pod brzmieniem firmy podpisuje 2 
członków Dyrekcji.

Ogłoszenia: w „Poradniku Spółdzielni Kredytowych. 
Udziały członków: 100 złotych wpłacalnc odrazu 

w całości lub wedle uznania Dyrekcji w ciągu dwóch 
lat w ratach. Jeden członek może mieć więcej udziałów. 

Odpowiedzialność: nieograniczona. 
Rok administracyjny: kalendarzowy.
Data wpisu: 14 kwietnia 1925.

Sambor, dnia 9 kwietnia 1925.
Sąd Okręgowy jako handlowy О. V.

Firm. 122. 123/25.
Nr. Spółdz. 41.
El Zarządza się zanotowanie w rejestrze Spółdzielni przy 
firmie Bank Podhalański Spółdzielczy w Zakopanem przed
tem Towarzystwo Zaliczkowe, że w miejsce Stanisława Roja, 
który ze stanowiska dyrektora ustąpił, zamianowano dyre
ktorem Wojciecha Roja, zaś w miejsce dyrektora Józefa 
Sieczki, który zmarł, zamianowano dyrektorem Wojciecha 
Krzeptowskiego.

Nowy Sącz, 4 kwietnia i925-
Sąd Okręgowy jako handlowy, Oddział IV.

I L. cz. Firm. 124/25.
I Spółdz. II. i.

121 Do rejestru spółdzielni Tom II, strona I. Hr. kolejny 
wpisu i wpisano dnia dzisiejszego:

Firma: Towarzystwo Osiedli Pracowników Pań
stwowych i Samorządowych w Wadowicach. Spółdziel
nia z ograniczoną odpowiedzialnością. Siedziba Spół
dzielni Wadowice, powiat Wadowice, województwo Kra
kowskie.

Członkowie odpowiadają nie tylko swoimi udziałami, 
ale także dalszą kwotą w wysokości trzykrotnego udziału. 

Przedmiot przedsiębiorstwa Towarzystwa jest, dostar
czanie członkom parcel budowlanych, materjałów do bu
dowy względnie domów o tanich i zdrowych mieszka
niach z ogrodami, tak zwanych osiedli oraz przebudowy 
poprawy już istniejących domów.

Towarzystwo dąży do tego celu przez zakupno i par
celację odpowiednich terenów, zakupno materjałów bu
dowlanych, zakładanie ogrodów warzywno-owocowych, 
budowanie domów mieszkalnych i odsprzedaż tych przed
miotów względnie wynajęcie tychże swoim członkom.

Udział wynosi 100 zł, płatny w ten sposób, że 25 zł 
mają być uiszczone zaraz po wstąpieniu, reszta zaś 
w równych ratach miesięcznych splacalnych najdalej 
w ciągu roku.

Członek może mieć więcej udziałów.
Członkowie Zarządu wybrani: 1) Dr. Djonizy Erb, 

sędzia Sądu Okręgowego, 2) Inż. Konrad Trzetrzewiń- 
ski, obaj w WadeTwicach. Czas trwania Spółdzielni nie
ograniczony. Pismem przeznaczonem do ogłoszeń Spół
dzielni „Poradnik Spółdzielni“, wychodzący w Poznaniu, 
Plac Wolności 18.

Rok obrachunkowy równy kalendarzowemu. Zarząd 
składa się z 2 członków, których ustanawia Rada Nad
zorcza na lat 3. Zarząd przedstawia Spółdzielnię na ze
wnątrz, oświadczenia woli imieniem jej składu.

Zarząd załatwia wszelkie czynności wchodzące w za
kres działania Towarzystwa w sposób, rozdziałem VI 
Ustawy z dnia 29. 10. 1920, Nr. iii, dz. u. Rzpp., poz. 
733, przewidzianych.

Podpis Spółdzielni następuje w ten sposób, że pod 
firmą wyciśniętą stampilją lub napisaną obaj członkowie 
Zarządu umieszczają swe podpisy. Zastępców statut nic 
przewiduje.

Likwidacja następuje w myśl przepisów ustawy 
o Spółdzielniach i ustaw ogólnych.

Wadowice, dnia 20 kwietnia 1925 r.
Sąd Okręgowy jako handlowy, Oddział II. 
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UJ Do rejestru spółdzielni wpisano dziś przy Nr. 34 „Rol
nik“ spółdzielnia rolniczo-handlowa z odpow. ogr. w Jarocinie, 
że uchwałą nadzwyczajnego walnego zebrania z 6. czerwca 
1924 podwyższono udział na 230 zł., a w miejsce „Kurjera Po
znańskiego“ przeznaczono do ogłoszeń spółdzielni: „Poradnik 
Spółdzielni“.

Uchwałą nadzwyczajnego Walnego zebrania z dnia 27. 
III. 1926 zmieniono częściowo §§ 45 i 47 statutu.

Jarocin, dnia 30 maja 1925.
Sąd Powiatowy.

a W tut. rejestrze spółdzielczym pod nr. 43 wpisano:
„Rolnik Kaszubski w Starogardzie, Spółdzielnia Rol

niczo-Handlowa z odpowiedzialnością ograniczoną“.
Przedmiot: Zakup i sprzedaż płodów i artykułów 

rolniczych. Udział wynosi 200 zł, wysokość opłat ro
cznie 20 zł.

Członkowie Zarządu: 1. Wojczyński Wacław, To
ruń, Poniatowskiego 1. 2. Pankowski Tadeusz, Frydry- 
chowo, pow. Wąbrzeźno. 3. Haertle Stanisław, Lipienek, 
pow. Chełmno.

Starogard, dnia 28 maja 1925.
Sąd Powiatowy.

W naszym rejestrze spółdzielni zapisano dzisiaj pod
1. 13 „Kasa Pożyczkowa Spółdz. z nieogr. odpow. w Sza
motułach“:

Udział wynosi 500 zł., a wpłaty roczne najmniej 30 zł. 
Wstępne wynosi 5,00 zł.

Szamotuły, dnia 25 maja 1925 r.
Sąd Powiatowy.

El Do rejestru handlowego działu o spółdzielniach Sądu 
Okręgowego w Równem w dniu 7 maja I925 roku wciągnięto 
następującą firmę pod Nr. 86:

„Spółdzielcza Kasa Włościańska w Równem z ogra
niczoną odpowiedzialnością“. Za zobowiązania Spółdziel
ni członkowie odpowiadają pięciokrotnie w stosunku do 
zadeklarowanych udziałów.

Przedsiębiorstwo ma na celu podnoszenie sprawno
ści gospodarczej swego środowiska przez wykonanie 
czynności bankowych, wyszczególnionych w § 81 Roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27. gru
dnia 1924 r., mianowicie: przyjmowanie na oprocento
wanie wkładów pieniężnych, udzielanie członkom po
życzek, załatwianie wszelkich czynności, wchodzących 
zakres obrotów pieniężnych, jak to: wydawanie prze
kazów, czeków i akredytyw oraz dokonywanie wypłat 
w granicach Państwa, kupno i sprzedaż na rachunek 
własny oraz na rachunek osób trzecich papierów pro
centowych, państwowych i samorządowych, listów za
stawnych, akcyj central gospodarczych i przedsiębiorstw 
organizowanych przez spółdzielnie, akcyj Banku Pol
skiego, odbiór wpłat na rachunek osób trzecich i przyj
mowanie subskrypcyj na pożyczki państwowe i komu
nalne oraz przyjmowanie do depozytu papierów war
tościowych i innych walorów. Udzielanie pożyczek nie
członkom statut nie przewiduje.

Udział wynosi 10 złotych, płatny jednorazowo przy 
przystąpieniu do spółdzielni.

Zarząd stanowią: Stanisław Stundze-Nowaliński, Sta
nisław Jankowski i Tadeusz Olszewski.

Czas trwania spółdzielni nieograniczony: Pismem 
przeznaczonem do ogłoszeń jest czasopismo „Poradnik 
Spółdzielni“ w Warszawie. Rok kalendarzowy jest ro
kiem obrachunkowym. Zarząd składa się z 3 członków. 
Za Spółdzielnię podpisują dwaj członkowie Zarządu. 
Sprawy dotyczące: przyjmowania i wykluczania człon
ków oraz przyjmowania zgłoszeń na nowe udziały, na
bywania i zbywania nieruchomości, określania najwyż
szej sumy kredytu, udzielanego poszczególnym uczestni
kom w granicach oznaczonych przez Zgromadzenie 
Walne, zakładania oddziałów Spółdzielni i ustanawianie 
pełnomocników — załatwia się na wspólnem posiedzeniu 
Zarządu i Rady Nadzorczej.

Sąd Okręgowy w Równem.

Firm: 208/24

№
>Мг. IV. 160

Zmianyw~ć; ni at ' wp’sy РГ2У firmie Towarzystwo Zaliczkowe

, Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 27/11. 1924 z po- 
0 u przejścia dyrektora Michała Niemczewskiego do Rady 

Nadzorczej, dalej z powodu rezygnacji dyrektora Józefa Weł- 
dycza i z powodu śmierci dyrektora Józefa Krassowskiego, 
tudzież z powodu śmierci wszystkich 3 członków jako zastęp
ców Dyrekcji a to Władysława Przygrodzkiego, Antoniego 
Barki i Paulina Stankowskiego wybrani zostali ks. Michał 
Sempowicz, Edmund Hamberger i Szczepan Kwaśniewski 
wszyscy w Sniatynie.

Kołomyja, dnia 3 stycznia 1925.
Sąd okręgowy j. h. Oddz. II.

131 Do Rejestru Spółdzielni Sądu Okręgowego w Łomży 
wciągnięto dnia 29 kwietnia 1925 r. pod Nr. 115:

„Bank Wysoko-Mazowiecki, Spółdzielnia z nieogra
niczoną odpowiedzialnością w Wysokiem-Mazowiecku, 
woj. Białostockie“. Siedzibą Spółdzielni jest miasto 
Wysokie-Mazowieckie, województwa Białostockiego. Od
powiedzialność członka za zobowiązania Spółdzielni jest 
nieograniczona.

Przedsiębiorstwo ma na celu podnoszenie sprawno
ści gospodarczej swego środowiska przez wykonywanie 
czynności bankowych, wyszczególnionych w § 81 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 gru
dnia 1924 roku.

Udział wynosi dwadzieściapięć (25) złotych. Wplata 
udziału następuje jednorazowo przy przystąpieniu do 
Spółdzielni, albo ratami — pięć złotych miesięcznie. —

Zarząd stanowią: Ludwik Bukowski, prezes, m. Wy
sokie-Mazowieckie, Józef Maruszewski, zastępca prezesa, 
Gródek i Ludwik Wysocki, dyrektor, Wysokie Mazo
wieckie.

a) Czas trwania Spółdzielni nieograniczony, b) Pi
smo do ogłoszeń „Poradnik Spółdzielni“, c) Rok ab- 
rachunkowy, kalendarzowy, d) Zarząd składa się z trzech 
członków. Oświadczenia woli w imieniu Spółdzielni 
składają dwaj członkowie Zarządu. Za Spółdzielnię Za
rząd podpisuje w ten sposób, że do firmy podpisujący 
dołączają swe podpisy. Na wszelkiego rodzaju zobowią
zaniach zaciąganych w imieniu Spółdzielni, powinny być 
umieszczone podpisy przynajmniej dwóch członków Za
rządu; to samo dotyczy wszelkich pokwitowań i listów 
wysyłanych w imieniu Spółdzielni, g) Likwidację Spół
dzielni prowadzi się zgodnie prowadzi się zgodnie z wy
maganiami art. 76—84 Ustawy o Spółdzielniach.

И WALIE ZGROMADZENIA. S
12J Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Spółdz. z odp. nieogr. w Dubinie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 28 czerwca 1925 r. o godz. 4-tej 
po poł. w Dubinie, na sali Domu Katolickiego.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z odbytej rewizji urzędowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924; przyjęcie bilansu i udzielenie po
kwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; podział 
zysku.

4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1. 1. 
1925 i przyjęcie tegoż.

5. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o Spółdziel
niach.

6. Wybór członków Rady Nadzorczej.
7. Wnioski bez uchwał. 
Dubin, dnia 7 czerwca 1925.

Matysiak, prezes.

jZj Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie. 
Podolskiego Banku Spółdzielczego w Tarnopolu 
odbędzie się dnia 26. czerwca 1925 r. o godzinie 11. przed 
południem w lokalu tegoż Banku przy ul. Kościuszki 1. 3.

Porządek obrad:
1. Odczytanie protokułu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia.
2. Relacja Dyrekcji z dotychczasowej działalności.
3. Zmiana niektórych postanowień statutu a mianowi

cie: §§ 2, 12, 46, i 47 (w myśl Dz. U. R. P. P. Nr. 
114, § 81).

4. Oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla 
jednego członka Spółdzielni (stosownie do rozpo
rządzenia Min. Skarbu).

5. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spół
dzielni (Dz. U. R. P. P. Nr. 1142, dnia 27/XI4219 I 
§ 85 poz. 1018.)



262

6. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
7. Wnioski członków. 

Tarnopol, dnia 13. czerwca 1925.
Polski Bank Spółdzielczy w Tarnopolu.

Rada Nadzorcza.

El . - Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w piątek, dnia 26 czer
wca 1925 r. o godzinie 12-tej przed południem na sali p. 
Sinieckiego w Żninie.

Porządek obrad:
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia 

i ukonstytuowanie biura.
2. Przeczytanie sprawozdania z rewizji związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924; przyjęcie bilansu; udzielenie po
kwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; podział 
zysku.

4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1. 1. 25. 
i przyjęcie tegoż.

5. Zmiana art. 11 i art. 12 statutu.
6. Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustę

pujących i ustalenie wysokości wynagrodzenia człon
ków Rady Nadzorczej.

7. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie za rok 1924 wyłożone jest dla członków 

w lokalu bankowym.
Żnin, dnia 10 czerwca 1925 r.

Bank Kredytowy
Spółdz. z odp. nieogr. w Żninie.

Rada Nadzorcza:
Czesław R o b i ń s к i, prezes.

El Nadzwyczajne Zgromadzenie
Spółdzielni Spożywczej, Konsum z o. por. w Gniewie 
odbędzie się dnia 20 czerwca 1925 r. w hotelu Centralnym 
w Gniewie o godzinie 20-tej z następującym porządkiem 
obrad:

1. Sprawa likwidacji Konsumu.
2. Uzupełniające wybory do Rady Nadzorczej, Ko

misji Rewizyjnej i Zarządu.
3. Wolne glosy.
Ponieważ na porządku dziennem jest likwidacja Kon

sumu, przeto wymagana jest obecność co najmniej */•  
wszystkich członków.

W razie gdy powyższa ilość członków nie będzie: obe
cna, odbędzie się następne Nadzwyczajne Zgromadzenie dnia 
4 i 20-go lipca r. b. o tej samej godzinie, które bez względu 
na liczbę obecnych członków będzie zdolne do uchwal.

El Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w czwartek, dnia 25-go 
czerwca 1925 r. ö godz. 2-giej po południu na sali Baza
rowej.

Porządek obrad:
1. Zagajenie Zgromadzenia i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z rewizji związkowej.
3. Sprawozdanie kasowe za rok 1924.
4. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Za

rządowi i Radzie Nadzorczej oraz podział zysku.
5. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych p. I. 1. 25 

i przyjęcie tegoż.
6. Podwyższenie udziałów i wstępnego (§§ 11 i 12 

ustaw).
7. Oznaczenie kwoty zobowiązań jakie Spółdzielnia 

może zaciągnąć.
8. Wybór 3 członków w miejsce ustępujących do 

Rady Nadzorczej.
9. Wynagrodzenie Rady Nadzorczej.

10. Wolne wnioski.
11. Zamknięcie Walnego Zgromadzenia.

Bank Ludowy
Spółdz. kred, z odp. nieogr. w Miłosławiu.

Rada Nadzorcza:
Ks. Bogdański, prezes

EJ Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Spółdzielni z odpowiedzialnością 

nieograniczoną w Osieku. pow. Starogard 
odbędzie się w czwartek, dnia 25 czerwca 1925 o godz. 4-tej 
po południu w Osieku, w lokalu Banku Ludowego.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z czynności za rok 1924.

3. Sprawozdanie z odbytej rewizji związkowej.
4. Przedłożenie oraz przyjęcie bilansów zamknięcia 

i otwarcia i podział zysku.
5. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad

zorczej.
6. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
7. Wolne wnioski bez uchwal.
Sprawozdanie kasowe wyłożone jest w lokalu Banku 

Ludowego od 10. 6. 1925. ■
Osiek, (pow. starogardzki), dnia 9 czerwca 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz^ zap. z nieogr. odp.

Rada Nadzorcza:
Ks. W i ś n i с к i, prezes.

El Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Sp. z. z odp. nieogr. w Świecili, 
odbędzie się w czwartek, dnia 25 czerwca 1925 o godz. 4"/» 
po południu w lokalu Dwór Magdaleny.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie za rok 1924.
3. Przedłożenie bilansu za rok 1924; podział czystego 

zysku; udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej 
pokwitowania.

4. Przyjęcie przeszacowanego bilansu otwarcia 1. 1. 25.
5. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.
6. Uchwalenie wynagrodzenia Rady Nadzorczej na 

rok 1925.
7. Uchwała najwyższej kwoty, której Spółdzielnia

a) przy zaciągnięciu pożyczki,
b) przy udzieleniu pożyczki jednemu członkowi 

przekroczyć nie powinna.
8. Zmiana § 11 i 12 statutu.
9. Wolne wnioski bez uchwal.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 wyłożone jest w lo

kalu Spółdzielni.
S w i e c i e, dnia 9 czerwca 1925.

Rada Nadzorcza: 
L. Neumann, prezes.

Ш Walne Zgromadzenie
członków niżej podpisanej Spółdzielni odbędzie się w środę, 
dnia 8 lipca 1925 r. o godz. 2 po poł. na sali bankowej 
w Śliwicach.

Porządek obrad:
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za rok 

1924; przyjęcie bilansu; udzielenia pokwitowania 
Zarządowi i Radzie Nadzorczej.

3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1 sty
cznia 1925 i przyjęcie tegoż.

4. Wybór członków Rady Nadzorczej.
5. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 jest wyłożone 

w biurze bankowym.
Śliwice, dnia 14 czerwca 1925.

Bank Śliwice
Spółdz. z odp. nieogr.

Rada Nadzorcza: 
К o s e с к i, prezes.

EJ XXVII Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
Banku Ludowego zap. Spółdz. z o. n. w Katowicach 
odbędzie się dnia 24 czerwca 1925 r. o godz. 4-tej po poł. 
w lokalu bankowym.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie z czynności Spółdzielni za rok 1924; 

przyjęcie bilansu; udzielenie pokwitowania Zarzą
dowi i Radzie Nadzorczej.

2. Podział zysków.
3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na 1. 1. 25.
4. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej, remuneracja 

dla prezesa.
5. Wnioski bez uchwał.
Wstęp dozwolony tylko członkom.
Sprawozdanie kasowe i bilans jest wyłożony dla człon

ków w lokalu bankowym od dnia 15 bm.
Bank Ludowy

Spółdz. z odp. nieogr.
P. W i 11 i m. А. К ę s a. J. C a ł к a.
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[U Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Spółdz. z odp. nieogr. w Lublińcu 
odbędzie się w środę, dnia 24 czerwca 1925 r. w Lublińcu 
w lokalu bankowym.

Porządek obrad:
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie z odbytej rewizji związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924, przyjęcie bilansu, udzielenie po
kwitowań Zarządowi i Radzie Nadzorczej, podział 
zysku.

4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1. 1 
1925 r, i przyjęcie tegoż.

5. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o Spółdziel
niach.

6. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej i wynagro
dzenie Rady Nadzorczej.

7. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
8. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe wyłożone jest w lokalu Banku 

Ludowego od dnia 24. 6. 1925.
Lubliniec, dnia 10 czerwca 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr.

Rada Nadzorcza:
St. В r e 1 i ń s к i, prezes.

□ Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Spółdz. z o. n. w Łobżenicy 
odbędzie się dnia 24 czerwca 1925 r. o godz. 4 tej popol. na 
sali bankowej.

Porządek obrad:
•Л. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.

2. Sprawozdanie z czynności za rok 1924
a) Zarządu,
b) prezesa Rady Nadzorczej.

3. Przyjęcie bilansu per 31. 12. 24 i udzielenie pokwi
towania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.

4. Podział czystego zysku.
5. Przedłożenie bilansu w złotych p. 1. I. 25 i przyję- 

jęcie tegoż.
6. Zmiana §§ U i 12 statutu.
7. Wybór 3 członków R. N.
8. Ustalenie remuneracji dla R. N.
9. Zatwierdzenie regulaminu dla R. N. i Kom. Rew.

10. Wnioski bez uchwał.
Rada Nadzorcza:

(—) Józef R e i n h o 1 z, prezes.

O Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w czwartek, dnia 25-go 
czerwca 1925 r. o godz. 6-tej wieczorem na salce restaura
cyjnej w domu bankowym przy ul. Dąbrowskiego 53/55.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności Banku za rok 1924 i przedłożenie bilansu oraz 
rachunku zysków i strat per 31 grudnia 1924 r.

2. Potwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat 
za rok 1924 oraz podział czystego zysku.

3. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej.

4. Przedłożenie i zatwierdzenie bilansu otwarcia w zło
tych per i stycznia 1925 r'

5. Uchwała w myśl art. 46 nr. 2 i 3 Ustawy o Spół
dzielniach.

6. Ustanowienie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej 
za rok 1925.

7. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
8. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 wyłożone jest w lo

kalu bankowym.
Poznań, dnia 5 czerwca 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz. z odpow. ogr. w Poznaniu

Rada Nadzorcza:
Witold Hedinger, prezes.

П] Walne Zgromadzenie
podpisanej spółdzielni odbędzie się we wtorek, dnia 23-go 
czerwca br. o godz. 4-tej po południu w lokalu bankowym.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924; przyjęcie bilansu; udzielenie po
kwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; podział 
zysku.

2. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na 1. sty
cznia 1925 r. i przyjęcie tegoż.

3. Zmiana § U statutu.
4. Uchwała wynikająca z art. 46 Ustawy o spółdzielniach 

oraz wniosku do Ministerstwa Skarbu o koncesję 
bankową.

5. Wybór członków Rady Nadzorczej i wynagrodzenie 
dla Rady Nadzorczej.

6. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie za rok 1924 wyłożone jest dla członków 

w lokalu bankowym.
Ostrów, dnia 9. czerwca 1925 r.

Bank Kupiecki
Spółdz. z odp. nieogr.

Rada Nadzorcza:
Idzi Skutecki, prezes.

□ Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Spółdz. z odp. nieogr. w Siemoniu 
odbędzie się dnia 6 lipca 1925 r. o godz. 5 popol. w lokalu 
bankowym.

Porządek obrad:
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie z rewizji związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności 

za rok 1924, przyjęcie bilansów zamknięcia i otwarcia 
udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej pokwito- 
towania.

4. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o spółdzielniach.
5. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
6. Wolne wnioski.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 i bilans zamknięcia 

jak i otwarcia wyłożone będą od 18 b. m. w lokalu banko
wym przez 14 dni.

Rada Nadzorcza:
Czajkowki, prezes.

Ш Walne Zgromadzenie
odbędzie się w poniedziałek dnia 22 czerwca rb. o godzinie 
3 ciej po poi. w lokalu „Bazar“, ul. Moniuszki Nr. 8.

Porządek obrad:
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za rok 

I924-.
3. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarzą

dowi i Radzie Nadzorczej.
4. Podział zysku.
5. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1. 1.
6. Uchwała wynikająca z art. 47 ustaw.
7. Wybór 3 członków.
8. Wnioski bez uchwał.
Bilans i wykaz rachunków wyłożone będą w mieszka

niu p. Dr. Sujkowskiego, ul. Józefa Wybickiego nr. 31 od 
14 do 22 bm. 'od godziny 3—6.

Grudziądz, dnia 8 czerwca 1925 r.

Bazar Spółdzielnia Budowlana 
z odpowiedz, ogran. w Grudziądzu.

Rada Nadzorcza:
W. S a m o 1 i ń s к i, prezes;

□ Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w czwartek, dnia 25 
czerwca o godz. 3-ciej po południu w lokalu bankowym.

Porządek obrad:
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie z dokonanej rewizji związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924, przyjęcie bilansu i udzielenie 
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pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej, po
dział zysku.

4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych p. 1. 1. 25 
i przyjęcie tegoż.

5. Wybór członków Rady Nadzorczej.
6. Uchwała wynikająca z art. 46 Ustawy o Spółdziel

niach.
Kępno, dnia 6 czerwca 1925 r.

Bank Kupiecki
Spółdz. z odp. nieogr. w Kępnie.

Rada Nadzorcza.
Przewoźny, prezes.

D Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w czwartek dnia 25 
czerwca r. b. o godz. 5-tej po południu w lokalu bankowym.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie kasowe za rok 1924.
2. Uchwała do referatu Rady Nadzorczej z dokonanej 

rewizji związkowej.
3. Przyjęcie bilansów t. j. zamknięcia p. 31. 12. 1924 

i otwarcia p. 1. 1. 25, podział zysków i udzielenie 
pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.

4. Ustalenie granic poszczególnych kredytów i de
pozytów.

5. Przyjęcie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
6. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
O ł o b o k, dnia 2 czerwca 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz. zap. z nieogr. odp.

Rada Nadzorcza.
Ks. T. Wende, prezes.

Ш Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Spółdz. zap. z ogr. odp. w Żninie 
odbędzie się w piątek, dnia 19 czerwca b. r. o godz. 3 po poł. 
na sali p.Sinieckiego w Żninie.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z czynności za rok 1924.
3. Przedłożenie bilansu i udzielenie pokwitowania Za

rządowi i Radzie Nadzorczej.
4. Podział zysków,
5. Przedłożenie i zatwierdzenie przeszacowanego bi

lansu per i. i. 25.-
6. Zmiana §§ 11 i 12 statutu.
7. Wybór członków Rady Nadzorczej.
8. Remuneracja dla Rady Nadzorczej.
9. Wolne głosy bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 jest wyłożone w lo

kalu bankowym.
Żnin, dnia 6 czerwca 1925.

Rada Nadzorcza.
Jan Krause, prezes.

□ Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego w Barcinie

odbędzie się w poniedziałek, dnia 22-go czerwca 1925 o godz. 
9-tej przed południem na sali parafjalnej.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie kasowe za rok 1924.
2. Sprawozdanie z rewizji patronackiej.
3. Przedłożenie bilansu zamknięcia per 31. 12. 1924 

i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej.

4. Przedłożenie i zatwierdzenie bilansu otwarcia w zło
tych per i. i. 25.

5. Podział czystego zysku.
6. Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustę

pujących.
7. Unormowanie wynagrodzenia Radzie Nadzorczej 

i Komisji Rewizyjnej.
8. Wnioski bez uchwał.
Barcin, dnia 5 czerwca 1925.

Rada Nadzorcza.
< Stanisław G o 1 i w ą s, prezes.

□ Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w środę dnia 17 czerwca 
rb. o godz. 2 po poł. w lokalu bankowym.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924; przyjęcie bilansu; udzielenia po
kwitowanie Zarządowi i Radzie Nadzorczej/ po
dział zysku.

2. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych p. 1. sty
cznia 1925 i przyjęcie tegoż.

3. Zmiana §§ 10, 11, 12 statutu.
4. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o Spółdziel

niach.
5. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.
6. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
7. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie roczne, rachunek zysków i strat oraz 

bilans za rok 1924 wyłożone są w lokalu kasowym.
Lubawa, dnia 4 czerwca 1925.

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. ogr. w Lubawie.

Rada Nadzorcza.
Ks. dziekan Kasyna, prezes.

□ Walne Zgromadzenie
Banku Pożyczkowego Spółdz. z n. o. w Brodnicy 
odbędzie się w wtorek dnia 30 czerwca r. b. o godz. 3-ciej 
po poł. w Domu Katolickim w Brodnicy.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z rewizji związkowej.
3. Sprawozdanie z czynności za rok 1924.
4. Przyjęcie bilansu, udzielenie pokwitowania Zarzą

dowi i Radzie Nadzorczej i podział zysku.
5. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1 sty

cznia 1925 r. i przyjęcie tegoż.
6. Zmiana §§ 4, 11, 12 statutu.
7. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o Spółdziel

niach.
8. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej i wynagrodze

nie członków Rady Nadzorczej.
9. Wnioski bez uchwał.
Brodnica, dnia 2 czerwca 1923 r.

Bank Pożyczkowy
Spółdz. z nieogr. odpow. w Brodnicy (n. Drwęcą)

Rada Nadzorcza.
Ks. Dembiński, prezes.

El Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w środę dnia 23 czerwca 
1925 r. o godz. 10,30 przed południem na sali p. Ślósarczyka.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z rewizji związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924, przyjęcie bilansu zamknięcia, 
udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej i podział zysku.

4. Przedłożenie bilansu otwarcia per 1. 1. 25 i przy
jęcie tegoż.

5. Zmiana § 11 i 12 Statutu.
6. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o Spółdziel

niach.
7. Zatwierdzenie Regulaminu dla Rady Nadzorczej.
8. Wynagrodzenie Rady Nadzorczej.
9. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.

10. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 wyłożone jest w lo

kalu bankowym.
Bnin, dnia 29 maja 1925.

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr. w Bninie.

Rada Nadzorcza.
Jan Iwański, zastępca prezesa.
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EJ Walne Zgromadzenie
członków Polskiego Banku Spółdzielczego w Tar

nobrzegu z ogran. odpow.
odbędzie się dnia 29 czerwca 1925 r. o godz. 10 przed poł. 
w lokalu własnym.

W razie braku kompletu przewidzianego statutem od
będzie się to samo Walne Zgromadzenie o godzinie n-tej 
przed południem bez względu na ilość obecnych członków.

Porządek obrad:
1. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia członków.
2. Odczytanie sprawozdania rewizyjnego z rewizji Spół

dzielni przeprowadzonej przez Związek.
3. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków 

za rok 1924.
4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na r. 4925.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności nad

zoru i kontroli w przedmiocie sprawozdania Dy
rekcji i w przedmiocie bilansu otwarcia w złotych 
na rok 1925 tudzież, wniosek Rady Nadzorczej co 
do udzielenia Dyrekcji absolutorjum za rok 1924 
i zatwierdzenie bilansu otwarcia za rok 1925.

6. Rozdział czystego zysku za rok 1924.
7. Zmiana postanowień statutu, a mianowicie §§ 2, 4, 

12, 43. 45. 46, 47-
8. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spół

dzielni.
9. Oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla 

jednego członka Spółdzielni.
10. Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej.
ri. Wnioski członków.

Ш Zwyczajne Waine Zgromadzenie 
Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Jawo
rznie, Spółdzielni zareiestr. z ogran. odpowiedz, 
odbędzie się dnia 27 czerwca 1925 r. o godz. 4 po południu 
a w razie niezebrania się przepisanej statutem liczby człon
ków o godz. 5 po południu bez względu na liczbę członków’.

Porządek obrad:
1. Odczytanie protokółu ostatniego Walnego Zgroma

dzenia członków.
2. Odczytanie sprawozdania rewizyjnego z rewizji 

Spółdzielni przeprowadzonej przez Związek.
3. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków 

za rok 1924.
4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na r. 1925.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności nad

zoru i kontroli w przedmiocie sprawozdania Dy
rekcji i otwarcia bilansu w złotych na r. 1925, oraz 
wniosek na udzielenie Dyrekcji absolutorjum za 
rok 1924 i zatwierdzenie bilansu otwarcia na r. 1925.

6. Rozdział czystego- zysku za rok 1924.
7. Zmiana postanowień statutu, a mianowicie §§ 1, 2, 

4, 12, 43, 45. 46, 47-
8. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spół

dzielni.
9. Oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla 

i członka Spółdzielni.
10. Wybór i członka Dyrekcji.
11. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej na lat 3 

w' miejsce wylosowanych 4 członków, oraz 1 człon
ka Rady Nadzorczej na 2 lata w miejsce 1 członka 
który ustąpił.

12. Wnioski członków.
Jaworzno, dnia 12 czerwca 1925 r.

Rada Nadzorcza:
Jan Stolarski, prezes.

Ш XXVI Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
członków Lwowskiego Towarzystwa Bankowego, 
Spółdz. z ogr. odp. we Lwowie, ul.', Kościuszki 6, 
odbędzie się dnia 27 czerwca 1925 r. o godz. 5-tej po poi. 
z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokółu ostatniego Walnego Zgroma
dzenia.

2. Odczytanie sprawozdanie rewizyjnego z rewizji 
Spółdzielni przeprowadzonej przez Związek.

3. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków 
za rok 1924 i przedłożenie bilansu otwarcia w zło
tych na rok 1925.

4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności, nad
zoru i kontroli w przedmiocie sprawozdania Dy
rekcji i w przedmiocie bilansu otwarcia w złotych 
na rok 1925, tudzież wniosek Rady Nadzorczej 

co do udzielenia Dyrekcji absolutorjum za rok 1924 
i zatwierdzenie bilansu otwarcia na rok 1925.

5. Zmiana postanowień statutu, a mianowicie §§ 2, 
12, 43. 46, 47-

6. Oznaczenie granicy Najwyższej sumy kredytu dla 
jednego członka Spółdzielni.

7. Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej.
8. Wybór uzupełniający Dyrekcji.
9. Wnioski członków.
W braku kompletu odbędzie się powyższe Zgromadze

nie tego samego dnia w temsamem miejscu i z tymsamym 
porządkiem dziennym o 6 po południu bez względu na ilość 
obecnych.

Dyrekcja.

□ Walne Zgromadzenie
członków Towarzystwa zaliczkowego w Zatorze 
odbędzie się dnia 29 czerwca 1925 o godzinie 4-tej po połu
dniu w lokalu własnym. W razie braku kompletu odbędzie 
się następne Walne Zgromadzenie o godzinie 5-tej po połu
dniu z tym samym porządkiem dziennym bez względu na 
ilość obecnych członków.

Porządek obrad:
1. Odczytanie protokółu ostatniego Walnego Zgroma- 

madzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków 

za rok 1924.
3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na r. 1925.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności nad 

zoru i kontroli w przedmiocie sprawozdania Dy
rekcji i w przedmiocie bilansu otwarcia w złotych 
na rok 1925, tudzież wniosek Rady Nadzorczej co 
do udzielenia Dyrekcji absolutorjum za rok 1924 
i zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych na

* rok 1925.
5. Rozdział zysku za rok 1924.
6. Zmiana postanowień statutu mianowicie §§ 1, 2, 4, 

12, 16, 26, 43, 45, 46 i 47.
7. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spól 

dzielni.
8. Oznaczenie najwyższej granicy sumy kredytu dla 

jednego członka Spółdzielni.
9. Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej.

10. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
11. Wnioski członków.
Zator, dnia 5 czerwca 1925.

Dyrekcja.

□ Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
członków Banku Zaliczkowego w Czortkowie

Spółdz. z ogr.^odp.
odbędzie się we wtorek dnia 23 czerwca 1925, o godz. 5-tej 
po południu w lokalu Banku.

Porządek obrad:
1. Ukonstytuowanie się Zgromadzenia.
2. Odczytanie protokółu ostatniego Walnego Zgro

madzenia.
3. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków 

za rok 1924.
4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na r. 1925.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
6. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności nad

zoru i kontroli w przedmiocie sprawozdania Dy
rekcji i bilansu otwarcia w złotych na r. 1925 tu
dzież wniosek Rady Nadzorczej, co do udzielenia 
Dyrekcji absolutorjum za rok 1924 rozdziału zysku 
i zatwierdzenia bilansu otwarcia na rok 1925.

7. Zmiana postanowień statutu a mianowicie paragra
fów 2, 4, 12, 43, 45, 46, 47.

8. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spół
dzielni.

9. Oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla 
jednego członka Spółdzielni.

10. Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej.
11. Wybór 3 członków Komisji Rewizyjnej.
12. Wnioski członków.
W razie braku kompletu odbędzie się tego samego dnia 

i w tym samym lokalu, z tym samym porządkiem dziennym 
o godzinie 6-tej po południu drugie Walne Zgromadzenie, 
które bez względu na ilość obecnych poweźmie prawomocne 
uchwały.

C z o r t к ó w, dnia 31 maja 1925 r.
Dyrekcja.
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EJ Zapraszamy Członków Towarzystwa Zalicz
kowego w Jaśle na

L Zwyczajne Walne Zgromadzenie
dnia 25 czerwca 1925, czwartek, o godzinie 3 po południu 
w lokalu Kasy odbyć się mające.

Porządek dzienny:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie Walnego Zgromadzenia.
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia.
3. Odczytanie sprawozdania rt&izyjnego Związku.
4. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków 

za rok 1924.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za rok 1924.
6. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na r. 1925.
7. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności nad

zoru i kontroli w przedmiocie sprawozdania Dy
rekcji i bilansu otwarcia w złotych na rok 1925, 
tudzież wniosek Rady Nadzorczej co do uchwalenia 
Dyrekcji absolutorjum za rok 1924 i zatwierdzenia 
bilansu otwarcia na rok 1925.

8. Rozdział czystego zysku za rok 1924.
9. Zmiana statutu §§ 1, 2, 4, 12, 43, 45, 46 i 47.

10. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spół
dzielni.

11. Oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla
jednego członka Spółdzielni.

12. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej w miejsce 
wylosować się mających i jednego członka w miej
sce zmarłego.

13. Wybór 3 członków Komisji Rewizyjnej na r. 1925.
14. Wnioski członków.
W razie braku kompletu odbędzie się o godzinę pó

źniej tego samego dnia, z tym samym porządkiem dziennym 
i w tym samym lokalu drugie Walne Zgromadzenie, którego 
uchwały będą ważne bez względu na ilość obecnych członków.

W Jaśle, dnia 10 marca 1925.

Ks. Józef Gayda. Dr. Maxymiljan Lipiński.

ГП Bank Ludowy w Zaniemyślu
Bilans zamknięcia z dnia 31. XII. 1924 r.

В и BILANSE. □ □

Aktywa.
474.30 Kasa

0.04 Akcje
34 121,- Weksle

— Nieruchomości
0.80 Pożyczka Krajowa

49.86 P. K. O.

34 647.00

Pasywa.
Udziały 765,—
Fundusz rezerw. 86.21
Rezerwa specjalna 0.18
Fundusz emeryt. 0.24
Depozyta 3 504.90
Banki 29 553.32
Zysk brutto 737.15

34 047.00

Bilans otwarcia z dnia I. I. 1925 r.
Aktywa.

474.30 Kasa
300.04 Akcje

34 121,— Weksle
1 001.— Nieruchomości
7 250.— Pożyczka Krajowa

49.86 P. K. O.

43 197.00

Pasywa.
zl

Udziały 765. -
Fundusz rezerwowy 3 050,—
Rezerwa specjalna 2 850.18
Fundusz emervt. 2 850.24
Depozyta 3 832.80
Banki 29 553 32
Do dysp.Waln. Zgrom. 295 46

43 197.00

Na 1924 r. przeszło członków 846, przybyło 33, ubyło 12. 
Na rok 1925 przeszło 867 członków.

Zaniemyśl, 3 czerwca 1925 roku.

Bank Ludowy
Spółdz. zap. z nieogr. odp. w Zaniemyślu.

Stępa. Gruszkiewicz.

ЦД „Rolnik“ w Skarszewach.
Bilans z dnia 30 czerwca 1924 r.

zl Aktywa
234,07 Kasa

5 671,89 Towary
49,31 Konto różnych
1,— Utensylja

250, Nieruchomości

6 206,27 (i 206,27

Pasywa zł
Udziały 16,45
Fundusz rezerw7. -,09
Rezerwa specjalna —,40
Rach. bież, (kupcy) 2 854,82
Rach. bież, (rolnicy) 1 253,52
Pożyczki 59,60
Banki 1 344,27
Konto przejściowe 331,11
Konto różnych 193,50
Do dysp. Waln. Zgr. 152,51

Bilans otwarcia z dnia I lipca 1924 r.
zl Aktywa Pasywa zl

234,07 Kasa Udziały 4 898,66
5 671,89 Towary Fundusz rezerw. 2 411,44

49,31 Konto różnych Rezerwa specjalna 2 443,77
2 001,— Utensylja Rach. bież, (kupcy) 2 854.82

14 138,17 Nieruchomości Rach. bież, (rolnicy) 1 253,52
Pożyczki 5 613,35
Banki 1 344,27
Konto przejściowe 331,11
Konto różnych 193,50
11 i po tek i 750,—

22 094,44 22 094,44

N1 rok 1923/24 przeszło 85 członków', w ciągu roku
wystąpiło 20; na rok 1924/25 przechodzi 65 członków. 

Skarszewy, 4 lutego 1925 r.

„Rolnik“
Spółdz. rolniczo-liandi. z ogr. odp. w Skarszewach.

Podlaszewski. Świeczkowski.

i 11 „Pomoc“ Spółdzielnia Budowlana 
w Poznaniu

Bilans z dni« 31 grudnia I9Z4 r.
Pasywa. zi

Udziały (nieprzeszac.) - ,01
Fundusz rez. - ,01
Rezerwa specjalna
Fundusz żelazny

—.01

im. Dr. Rzepeckiego 
Fundusz na odnow.

- ,01

domu 57,30
Bank Zw. Sp. Zar. 2 553,36
Kredytorzy (nieprzesz.) —,01
Składki - ,01
Hipoteka —,01
Teatr Polski 10 000,—

12 610,73

at Aktywa.
—,16 Nieruchomość

739,50 Efekty 
11871,07 Zyski i straty

12 610,73

Bilans otwarcia z dnia I stycznia 1925 r.
Aktywa. Pasywa. r.t

110 000,— Nieruchomość Udziały 26 308,09
739,50 Efekty Fundusz rez. 33 470,71

Rezerwa specj. 12 575,18
Fundusz im. Dr. Rze-

peckiego
Fundusz odnowienia

2 588,—

domu 91,14
Bank Związku 2 553,36
Kredytorzy 1 606,71
Składki 5 234,26
II ipoteka 1 851,75
Rach. przech. 14 640,30
Teatr Polski 10 000,

110,739.50 110 739,50

Na rok 1924 przeszło 107 członków; w r. 1924 w stanic 
członków nie nastąpiła żadna zmiana, tern samem na rok 1925 
przechodzi 107 członków.

Pozna ń, dnia 29 maja 1925.

„Pomoc“ Spółdzielnia Budowlana 
z odpow. ogran. w Poznaniu. 

Fr. Rynarzewski. R. Pilatowski. St. Jarka.
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□ Bank Pożyczkowy w Poznaniu 
św. Łazarz (Głogowska 98)
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

Zl Aktywa
3 275,97 Gotówka

25 432,15 Rachunek bieżący
7 954,84 Banki

124 697,84 Weksle
24 161,— Pożyczki na zastaw 

2 940,05 Akcje
— ,03 Pożyczka państw. 
711,91 Koszta proc, i adm. 

czlonk.

189 173,79

Pasywa 2ł
Udziały 5 593,23
Fundusz rezerwowy 1 272,02 
Rezerwa specjalna 463,61 
Fundusz emerytalny 0,25 
Depozyta 78 064,24
Depozyta II. 46,91
Rachunek bieżący 6 761,72 
Redyskont weksli 80 033,05 
Banki 10 408,90
Do Dysp. Waln. Zgr. 6 529,86

ГП Bank Ludowy
Bilans z dnia 81 

xl Aktywa.
4 333,57 Kasa

184,24 Banki
—,15 Akcje

111,05 Efekta Poż. P.
400,— Akcje Banku Pol.

10 700,09 Weksle
579,20 Sumy zwrotne
74,57 Koszty proces.

1,— Utensylja
6 142,07 Rach. bieżący

189 173,79
22 525,9-1

w Wyrzysku, 
grudnia 1924 r.

Pasywa. zł
Udziały 421,10
Fundusz rezerwowy 154,48
Rezerwa specjalna 15,20
Fundusz podatkowy 59,83
Fundusz budowlany 11.11
Depozyta 2 202,38
Kedyskont weksli 11 570,—
Rach. bież. 4 613,55
Banki 654,80
Akcepty własne 2 062,50
Sumy zwrotne 294,22
Dywidenda wypł. —,76
Do dysp. Waln. Zgr. 466,01

22 525,94

Bilans otwarcia w złotych na I. stycznia 1925 r.
b1 Aktywa

3 275,97 Gotówka
25 432,15 Rachunek bieżący

4 762,51 Banki
3 192,33 Banki Oddz. w Mia

steczku
124 697 84 Weksle
24 161,— Pożyczki na zastaw

4 320,81 Akcje
222,— Pożyczka Państw.
711,91 Koszta procesowe

1 200,— Ruchomości
75 000,— Nieruchomości

266 976,52

Pasywa zt
Udziały 13 272,43
Fundusz rezerwowy 2 532,56 
Rezerwa specjalna 17 942,30 
Fundusz emeryt. 106,48
Depozyta 129 342,31
Depozyta II. 46,91
Rachunek bieżący 6 761,72 
Redyskont weksli 80 033,05 
Banki 10408,90
Do dysp. Waln. Zebr. 6 529,86

Bilans otwarcia z dnia I stycznia 1925 r.

266 976,52

zl Aktywa.
4 333,57 Kasa

184,24 Banki
400,— Akcje Banku Pol.

1 626,— Akcje Bku. Zw.
5 726,70 Efekty, Poż Konw.

10 700,- Weksle
579,20 Sumy zwrotne

74,57 Koszty proces,
176,23 Utensylja

6 142,07 Rach. bieżący
29 942,58;

Pasywa. zł
Udziały 419,66
Fundusz rezerwowy 7 681,86
Depozyta 2 179,98
Redyskont weksli 11 570,-
Rach. bież. 4 613,55
Banki 654,80
Akcepty własne 2 062,50
Sumy zwrotne 294,22
Do dysp. Waln. Zgr. 466,01

29 942,58

Na rok 1924 przeszło członków 661. W roku 1924 przy
było 87, ubyło 7. Na rok 1925 przeszło 741 członków.

Poznań, dnia 22 maja 1925.

Bank Pożyczkowy
Spółdz. z nieogr. odpow.

T. Gerty ch. St. Adamski. M. Skowrońska.

Na rok 1924 przeszło 616 członków, w ciągu roku przy
było 21, ubyło 4; na rok 1925 przechodzi 633 członków.

Wyrzysk, dnia 15 maja 1925.

Bank Ludowy
Spółdz. z odpow. nieogr. w Wyrzysku.

J. Misiak. W. Samberger

EJ Spółdzielnia Mieszkaniowa 
Urzędników w Rawiczu.
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

□ Bank Ludowy w Chełmży.
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

zl Aktywa
34,01 Kasa

100,— Akcje
9,13 Banki

8 786,87 Nieruchomości
5,— Udział

8 935,01 8 935,01

Pasywa il

Udziały 720,53
Fundusz rezerw. 21,48
Rezerwa specjalna 0,03
Fundusz budowlany 0,26
Banki 3 423,46
Hipot. i zapisy dłużne 5,81
Depozyta 0,02
Zaległe podatki 1 029,65
Do dysp Waln. Zgr. 3 733,77

Aktywa.

2 402,54 Kasa
1312,50 Akcje

12 657,78 Efekta
526,40 Żyrokonto

54 186,14 Weksle
168,95 Waluty obce

11 332,77 Rach. bież, dłuźn.
287,12 Konto poczt, i czek.
108,80 Koszta proces, i adm.

82 983,—

w dniu I stycznia (925 r.
Pasywa.

Pasywa.
zl

Udziały 109,18
Fundusz rezerwowy 1 247,52
Rezerwa specjalna 111,73
Fundusz emeryt. 167,71
Depozyta 56 407,88
Redyskont weksli 8 400,—
Lombard 400, -
Rach. bież, wierz, 5 629,39
Banki 132,25
Do dysp. Waln. Zgr. 10 377,34

82 983,—

Bilans otwarcia z dnia I stycznia 1925.
zł Aktywa

34,01 Kasa
100, - Akcje

9,13 Banki
50,— Efekta

705,000,— Nieruchomości 
978,27 Ruchomości

5,— Udział

700 176,41

Pasywa zl
Udziały 1 215, —
Fundusz rezerwowy 62 686,15 
Rezerwa specjalna 29 444,80 
Fund, budowlany 512101,80 
Banki 403,46
Hipot. i zap. dłużne 70 972,23 
Weksle 3 000,—
Depozyta 6159,81
Wątpliwe pretensje 15 429,77 
Zalegle podatki 1 029,62
Do dysp. W. Zgr. 3 733,77

706176,41

Bilans otwarcia
Aktywa.

2 402,54 Kasa
1 312,50 Akcje

12 657,78 Efekta
526,40 Żyrokonto

53 458,57 Weksle nowsze
32 289,36 Weksle starsze 

168,95 Waluty obce
11 332,77 Rach. bież, dlużn. 

287,12 Konto poczt, i czek. 
108,80 Koszta proc, i adm.

1 000,— Ruchomości
115 544,79 115 544,79

Udziały 109,18
Fundusz rez. 19 829,55
Rezerwa specj. 21 505,09
Fundusz emeryt. 3 131,45
Depozyta 56 407,88
Redyskont weksli 8 400, -
Lombard 400,-
Rach. bież, wierz. 5 629,39
Banki 132,25

Na rok 1924 przeszło 260 członków, w ciągu roku wstą 
piło 4, wystąpiło 28; na rok 1925 przeszło 236 członków’.

Spółdzielnia Mieszkaniowa Urzędników
z ogran. odpow. w Rawiczu.

Weigt. Nowacki.

Na rok 1924 przeszło 767 członków, w ciągu roku 
przybyło 29, ubyło 10; na rok 1925 przechodzi 786 członków.

Chełmża, dnia 19 maja 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz. z nieogr. odpow. w Chełmży.

Gąsawski. Kwieciński, Mossakowski.
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□ Bank Ludowy^w Szamotułach.
Bilans z dnia 31. grudnia 1924 г.

Bank Ludowy w Lubaszu.
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

zl Aktywa.
3 927,89 Kasa
1 156,03 Banki

500,49 Akcje 
—,55 Efekta
65,36 Poczt. Kasa Oszczęd.

46 773,49 Weksle
32 983,47 Rach. bież, (dlużn )

1,— Konto ruchomości

85 408,28

Bilans Otwarcia w złotych z dnia I stycznia 1925 r.
zl Aktywa.

3 927,89 Kasa
1 156,03 Banki
5 615,40 Akcje
4 004,— Efekta

65,36 Poczt. Kasa Oszcz.
46 773,49 Weksle
32 983,47 Rach. bież, (dlużn.) 
51111,— Hipoteki waloryz.

1,— Konto ruchomości 

145 687,64

Na rok 1924 przeszło 1129 członków, w ciągu roku 
przybyło 49, ubyło 8; na rok 1925 przechodzi П70 członków.

Starogard, dnia 8 kwietnia 1925.

Bank Ludowy
Spółdz. zap. z nieogr. odp. w Starogardzie.

FI. Malczewski. J. Wroniewicz. J. Buchholz.

jjl Bank Ludowy w Przemęcie.
Bilans z dnia SI. grudnia 1924 r.

z! Aktywa
777,88 Kasa
• —,37 Banki
100,14 Akcje 
—,28 Efekta

1,34 P. K. O.
9 395,- Weksle
2 276,76 Rach. bież, (dlużn.) 

—,01 Nieruchomości

12 551,78

Bilans otwarcia z dnia I stycznia 1925 r.
zl Aktywa
777,88 Kasa
—,37 Banki

1 618,— Akcje
1 904,— Efekta

1,34 P. K. O.
9 395,— Weksle
2 276,76 Rach. bież, (dlużn.)
6 000,— Nieruchomości

21 973,35

_Na rok 1924 przeszło 405 członków, w ciągu roku przy
było 5, ubyło 5; na rok 1925 przechodzi 405 członków.

Przemęt, dnia 23 kwietnia 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz. zap. z nieogr. odp. w Przemęcie.

Ks. Szymański. St. Pluciński. A. Turkowski

Pasywa. z}
Udziały 443,30
Fundusz rezerw. 292,60
Rezerwa specjalna 12,70
Fundusz emeryt. 28,—
Depozyta 44 099,07
Redyskont weksli 21 215,—
Rach. bieżący (wierz.) 5 717,88 
Podatek skarbowy 299,—
Aserwaty 623,80
Konto waloryz. 4 600,90
Do dysp. W. Zgrom. 8 076,03

85 408,28

Pasywa. zl
Udziały 443,30
Fundusz rez. 23 037,95
Rezerwa specjalna 30 670,23 
Fundusz emeryt. 6 854,48 
Depozyta 44 099,07
Redyskont weksli 21 215,— 
Rach. bież, (wierz.) 5 717,88 
Podatek skarbowy 299,—
Aserwaty 623,80
Konto waloroz. 4 600,90
Do dysp. W. Zgrom. 8 076,03

. 145 637,64

Pasywa
Udziały
Fundusz rezerwy
Rezerwa specj.
Fundusz budowlany 
Fundusz emeryt. 
Depozyta 
Redyskont weksli 
Rach. bież, (wierz ) 
Banki
Do dysp. Wal. Zgrom

zl
364,—
1O9"58 
—:оз
— ,02
-,01

1 503,25
8 000,—
1 857,43

6,20
711,26

12 551,78

21 973,35

Pasywa zł
Udziały 364,—
Fundusz rezerwy 9 531,15
Fundusz specjalny — ,03
Fundusz budowlany - ,02
Fundusz emeryt. -,01
Depozyta 1 503,25
Redyskont weksli 8 000,—
Rach. bież, (wierz.) 1 837,43
Banki 6,20
Do dysp. Wal. Zgrom. 711,26

zl Aktywa
439,45 Kasa
100,32 Akcje 
—,01 Efekta

12 591,— Weksle
—,32 Nieruchomości

1 804,54 Banki rach. bież.
17,21 P. K. O.

14 952,85

Bilans otwarcia na I stycznia 1925 r.
zl Aktywa

439,45 Kasa
2 334,50 Akcje

36.20 Efekta
12 591,- Weksle

3 866,90 Nieruchomości
1 804,54 Banki rach. bież.

1,— Ruchomości
17.21 P. K. O.

21 090,80

Na rok 1924 przeszło 701 członków, przybyło 8, ubyło 8. 
Na rok 1925 prżeszlo 701 członków.

Lubasz, dnia 26. maja 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz. z odpow. nieogr. w Lubaszu.

W. Jany. J. Pertek.

Bank Ludowy w Rawiczu
Bilans z dnia 3!

zl Aktywa
1 347,90 Kasa
1 000,— Akcje Banku Pol.

1,— Akcje Banku Zw.
96,09 P. K. O.

43 945.— Weksle
8 812,— Rach. bież, (dlużn.)

335,70 Konto przejściowe
1,— Utensylja
1,— Nieruchomości

55 539,69

Bilans otwarcia'z d
zl Aktywa

1 347,90 Kasa
1 000,— AkcjerBanku Pol.
4 176,— Akcje B-ku Związku 

96,09 P. K. O.
43 945,- Weksle

8 812,— Rach. bież (dlużn.)
335,70 Konto przejściowe

2 205,13 Utensylja
3 920,— Nieruchomości
65 837,82 

Na rok 1924 przeszło 
przybyło 26, ubyło 4, na rok

Rawicz, dnia 14 maja

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr. w Rawiczu.

D. Kokocińska. M. Gabryelewiczówna. W. Maćkowiak.

ГП Bank Ludowy w Brusach.
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

Zł Aktywa.
950,93 Kasa
500,87 Akcje

1,05 Efekta
0,10 Hipoteki

22 485,93 Weksle
48 457,05 Rach. bież, (dłużnicy)
2 721,— Konto sum przech.

495,81 P. K. O. Poznań

75 612,74

Pasywa. zl
Udziały 517,21
Fundusz rezerwowy 63,85
Rezerwa specjalna —,06
Weksle redysk. 7 300,—
Depozyta 5 739,23
Banki rach. weksl. 1 125,—
Do dysp. Waln. Zgrom. 207,50

14 952,85

Pasywa z|
Udziały 516,76
Fundusz rezerwowy 6 203,23 
Banki weksle redysk. 7 300,— 
Depozyta 5 738,31
Banki rach. weksli 1 125,— 
Do dysp. Waln. Zgrom. 207,50

21 090.80

grudnia 1924 r.
Pasywa zl

Udziały 651,55
Fundusz rez. 215,—
Rezerwa spec. 159,—
Fund, budowl. 23,70
Depozyta 18 743,45
Rach bież, (wierz.) 3 032,20
Banki 2 929,75
Banki 29 237,50
Do dysp. W. Zgrom. 545,54

55 539,69

ia I stycznia 1925 r.
Pasywa zl

Udziały 940,—
Fundusz rez. 297,46
Rezerwa spec. 241,47
Fundusz budowl. 23,70
Depozyta 28 590,20
Rach. bież, (wierz.) 3 032,20
Banki 2 929,75
Banki 29 237,50
Do dysp. W. Zgrom . 545,54

65 837,82

452 członków, w ciągu roku
925 przechodzi 474.
1925.

Pasywa. zl
Udziały 1,22
Fundusz rezerwowy 1,06
Rezerwa specjalna 22,24
Fundusz emeryt. 38,88
Rezerwa efektów 0,22
Banki 6 621,07
Rach. bież, (wierz.) 16 956,57
Depozyta 7 644,76
Redyskont weksli 43 950,—
Do dysp. Waln. Zgr. 376,72

- - _____________ 75 612,74
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Bilans otwarcia per I. stycznia 1925 r. Bilans otwarcia z dnia I stycznia 1925 r.
,1 Aktywa.
950,03 Kasa

4 910,— Akcje
4 686,50 Efekta

62 499,65 Weksle
48 457,05 Rach. bież (dłużn.)

2 721,— Konto sum przech.
495,81 P. K. O. Poznań

1 000,— Ruchomości
125 720,94

Na rok 1924 przeszło 1651 członków; w ciągu roku 
przybyło 9, wystąpiło 12. Na rok 1925 przechodzi 1648.

R r u s y, dnia 23 maja 1925. 3 091 910,57

125 720,94

Pasywa. zł
Fundusz rezerw. 30 000,-
Rezerwa specjalna 10 572,91
Delcredere 10 000,—
Banki 6 621,07
Rach. bież, (wierz.) 16 956,57
Depozyta 7 620,39
Redyskont weksli 43 950,—

zt Aktywa
444,29 Kasa

1,— Maszyny
2 500,— Akcje B-ku Pol.

• 1, - Pap. wart, i udz.
338,81 Zaliczki
775,— Utensylje

3 087 850,47 Nieruchomości

Pasywa zł
Udziały 13 989,26
Fund. rez. 351 676.69
Rezerwa specj. 455 178,89
Fund, budowl. 1 138 008,95
Fund, repar. 165 528,57
Dług w Kasie zw. 23 094,51
Weksle 41 284,40
Listy zastawne 49 018,52
Hipoteki 825 710,39
Depozyta 25 105,69
Aserwaty 24.80
Do dysp. W. Zgr. 3 289,90

3 091 910,57

v Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr.

T. Koliński. J. Pański. A. Kobyliński.

Ej Bank Ludowy w Czempiniu.
Bilans zamknięcia na 31. 12. 1924 r.

Rachunek zysków i strat: Winien: К-to ciężarów 
zł 12 767,96, koszta admini. zł 13 550,83, utrzymanie budynków 
zł 44 570,76, zysk zł 3 289,90, razem zł 74 179,45. Ma: Konto 
zysków i strat zł 30,75, dzierżawy zł 71 783,18 różne dochody 
zł 2 365,52, razem zł 74 179,45,

Alejski. Demarczyk. Rudolf.

at Tow. Zaliczkowe w Jaworowie.
zt Aktywa

1 191.28 Kasa
504.30 Akcje 
160,- Efekta

49 027,- Weksle
1.— Nieruchomości
1.— Ruchomości

15.23 P. K. O. Poznań
509.45 B-k Polski

23 179.15 Konto bieżące 

74 588.41

„ „ Red. weksli 40 525.—
Urząd Skarbowy 411.08
B-k Pol. Red. weksli 10 300.— 
Do dysp. Waln. Zgr. 3 569.24

74 588.41

Pasywa zł
Udziały 1661.30
Fundusz rezerw. 483.58
Rezerwa specjalna 0.50
Fundusz emeryt. 3,—
Wkłady oszczędn. 15 774.65
B-k Zw. R-k bież. 1 860.06

Bilans zamknięcia 
„ł Aktywa.

1 188,03 Gotówka
16 040,11 Pożyczki

75,16 Odsetki naprz. zapł.
2 162,— Ruchomości

6,— Administracja
10 000,— Nieruchomości

1 054,84 Lokacje

i. 31. grudnia 1924 r.
Pasywa.

Udziały 998,63
Fundusz rezerwowy 1 475,17 
Wkładki oszczędn. 1 060,58 
Kredyt bankowy 5 000,— 
Odsetki naprz. pobr. 252,35 
Administracja 51,54
Specj. rezerwa strat 40,01 
Bank Gosp. Kraj. 165,— 
Rachunek bieżący 4 865,50 
Zysk 566,51
Conto Seper. Termin. 1295,75

Bilans otwarcia na I. stycznia 1925 r.
zl Aktywa

1191.28 Kasa
1 783.24 Akcje

160.— Efekta
49 027,— Weksle
20 000.— Nieruchomości 

500.— Ruchomości
15.23 P. K. O. Poznań 

509.45 B-k Polski
23 179.15 Konto bieżące

96 365 35

„ „ Red. weksli 40 525.—
Urząd Skarbowy 411.08
B-k Pol. Red. weksli 10 300.— 
Do dysp. Waln. Zgr. 3 569.24

96 365.35

Pasywa zł
Udziały 1 661.30
Fundusz rezerw. 15 483 58
Rezerwa specjalna 4 777.44
Fundusz emeryt. 2 003 -
Wkłady oszczędn. 15 774.65
B-k Zw. R-k bież. 1 860.06

30 526,14 30,526,14

Bilans otwarcia z dnia I. stycznia 1925 r.
Z1 Aktywa.

1 188,03 Gotówka
16 040,11 Pożyczki

75,16 Odsetki naprz. zapł.
2 162,— Ruchomości

6,— Administracja
10 000,— Nieruchomości

1 054,84 Lokacje

Na rok 1924 przeszło 496 członków, w ciągu roku 
1924 przybyło 19, wystąpiło i umarło 45; na rok 1925 prze
chodzi 450 członków.

Czempiń, dnia 26 maja 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr. w Czempiniu.

Ks. Ruszczyński. W. Simiński. Wł. Laurentowski.

30 526,14 30 526,14

Pasywa. zł
Udziały 998,63
Fundusz rezerwowy 15 184,88
Wkładki oszczędn. 1 060,58
Kredyt bankowy 5 000,—
Odsetki naprz. pobr. 252,35
Administracja 51,54
Specj. rezerwa strat 1 085,40
Bank Gosp. Kraj. 165,—
Rk. bieżący 4 865,50
Zysk 566,51
Conto Sep. Termin. 1 295,75

Q Spółdzielnia Budowlana Polskich 
Urzędników Państwowych w Poznaniu, 

ul. Śniadeckich 23.
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

zl Aktywa
444,29 Kasa

—,01 Maszyny
2 500,13 Dłużnicy

338,81 Zaliczki
0,04 Udz. wł. w kasie zw. 

470, — Utensylja
5,30 Nieruchomości

Pasywa zt
Udziały 425,08
Fund, rezerw. 15,81
Fund, repar. —,10
Rach. bież. —,05
Weksle —,25
Listy zastawfie —,07
Hipoteki 2,47
Depozyta —,03
Aserwaty 24,80
Kaucje gwar. —,02
Zysk 32 89.90

3 758,58 3 758,58

Na rok 1924 przeszło członków 2700, przybyło 66. 
Na rok 1925 przeszło 2766 członków.

Jaworów, dnia 11. kwietnia 1925,

Towarzystwo Zaliczkowe w Jaworowie
Spółdz. zarejestr. z ogran. poręką pięćdziesięciokrotną

Zastępstwo Banku Gosp. Krajów.

FI Powiatowa Kasa Zaliczkowa 
i Oszczędności w Rawie Ruskiej

Bilans zamknięcia za rok 1924.
zł Aktywa

24 619,45 Pożyczki wekslowe
2 766,10 R-k bieżący

66,54 Ruchomości
767,82 Nieruchomość
126,14 Lokacje

2 946,77 R-k różnych
1 850,77 Gotówka

Pasywa zł
Udziały 1 607,54
Fundusz rezerwowy 150,48 
Wkładki oszczędn. 15 188,40 
Wierzyciele 14 714,—
R-k bieżący 320,96
R-k różnych b46,63
Odsetki na rok 1925 447,46
Zast.BankuGosp.Kraj. 58,09 
Zysk za rok 1924  9,60

33 143,16 33 143J6
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Bilans otwarcia na rok 1925.
zł Aktywa

25 060,22 Pożyczki wekslowe
3 195,84 „ skryptowe
2 766,10 R-k bieżący
1 450,— Ruchomości

41200,— Nieruchomość
238,— Lokacje

2 946,77 R-k różnych
1 850,34 Gotówka

członków 2411. W roku 1924

Pasywa zł
Udziały 10 107,54
Fundusz rezerwowy 7 002,48
Wkładki oszczędn. 45 400,51
Wierzyciele 14 714,—
R-k bieżący 320,96
Odsetki na rok 1925 447,46
R-k różnych 646,63
Zast.Banku Gosp.Kraj. 58,09
Czysty zysk za rok 1924 9,60

78 707,2778 707,27

Na rok 1924 przeszło 
przybyło 158, ubyło 2. Na rok 1925 przechodzi 2567 członków.

Rawa Ruska, dnia 8 czerwca 1925.

Powiatowa Kasa zaliczkowa i. oszczędności 
Spółdzielnia z ogran. odp.

Fr. Düll. M. Oborski.

fsj Bank Kredytu Spółdz. w Warszawie.

jaj Kasa Spółdz. Stów. Rob. Chr*z.  
„Pomoc“ w Radomiu.
Bilans z 31 grudnia 1924 r.

Sprawozdanie zatwierdzone w dniu 25 stycznia 1925 r.

68,09 Kasa Udziały 709,68
700,00 Papiery wart. Fundusz zasób. 63,10
308,60 Pożyczki Wkłady oszcz. 176.95
463,40 Różne Różne 322,49
63,22 Ruchomości Opłaty' Skarb. 1,54
47,20 Wydatki zwr. Wkłady na Akc. Bp. 500,00

121,20 Towary Zyski 433,11
425,16 Waloryzacyjny
206,87 2 206,87

Rachunek Strat ■ Zysków.
28.39 Zapłacone proc. Pobrane proc. 107,25

102,93 Koszta handl. Zysk na drukach 21,19
433,11 Czysty zysk „ na towarach 435,99
564,43 564,43

Bilans w dniu 31
zt Aktywa
5 604.92 Kasa

16 380.02 Rki bież, w bankach
90 91 Papiery %% własne 

85,872.90 Weksle zdyskont. 
11 056.93 Pożyczki zabezp.

.02 Korespondenci
444.44 Ruchomości

1 288.10 Sumy przechodnie

120 738,24 Ogółem ______

39 000.— Dłużnicy z ty t. gwar. 
2 06151 Dokumenty inkas.

35 167.59 Depozyty
76 229.10

Rachunek Strat i Zysków. Winien: procenty i pro
wizje wypłacone zł 10 741.18, koszty handlowe zł 28 332.88, 
odpisy na straty zł 6 056.22, ogółem zł 45130.28. Ma: pro
centy i prowizje pobrane zł 34 753.66, pozostałość zysków 
1923 roku zł 363.24, straty b. r. przepisane n/rk dodatkowych 
wniosków na udziały zł 10 013.38, ogółem zł 45130,28.

Sprawozdanie niniejsze zatwierdzone zostało przez 
Walne Zgromadzenie w dn. 26 marca 1925 roku.

Bank Kredytu Spółdzielczego 
z ogr. odp. w Warszawie.

grudnia 1924 r.
Pasywa 21

Kapitał udziałowy 27 362.21
., zapasowy 4 380.24

Wkłady 48 544.59
Redyskonto 36 065.23
Kasa przezorności 3 299.96
Udziały do zwrotu 183.39
Proc, i prow. pobr.

n/rk 1925 r. 778.87
Różne rachunki 123.67
Korespondenci —.08
______ Ogółem 120 738,24

Udziel, gwarancje 39 000.—
Różni za inkaso 2 061.51

„ „ depozyty 35 167 59
76 22910

Bank Spółdzielczy Mieszczańsko- 
Rolniczy w Ciechanowie.

Bilans otwarcia w złotych na dc. I stycznia 1924 r.
Aktywa

Kasa.....................................
Waluta zagraniczna
Papiery %% własne i kap. zapas
Weksle zdyskontowane
Pożyczki ....
Nieruchomości
Ruchomości ....
Rk żyrowy w P. K. O.
Różne rachunki
Dokumenty do inkasa
Rk budowy domu .

Pasywa
Udziały
Rezerwy
Wkłady .
Długi
Redyskonto
Różne rachunki
Inkaso
Zysk za rok 1923

Mkp. Zl
958.952 193.59 532.75

1 093 879.98 434.30
188 815 098.26 8 758.50
248 002 062.25 137.78

3 681 085 585.45 2 045.06
1 362 465.01 14 201.40

87 101 800,— 1197, -
1 000 000,— — 56

221 281 579.05 123.53
36 849 471.09 20.47

330 494 350,— 183 61
5 756 038 484 68 27 637.96

Mkp. Zl
240 381 109 20 13355

1 193 312.74 24 440.83
4 477 107 618.33 2 487 28

361 731 833.97 200 96
134 000 000,— 74.44
46 034 115.54 25.58

432 709 500 38 240.39
62 880 994.52 34.93

5 756 038 484 68 27 637 96

jaj Bank Przemysłowców Ostrowieckich 
w Ostrowcu.

Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.
zl Stan czynny

22 762,27 Kasa
5 050,42 Papiery % % własne 

734,24 Ruchomości
56 965,40 Rach. bieżące 

(dłużn. i wierz.)
51 790,76 Pożyczki (skup 

weksli)
2 078,11 Banki

600,— Inkasa
674,50 Sumy przechodnie

140 655,70

Stan bierny zł
Kapit. własny zasób. 297,50
Fundusz na budowę

domu 541,40
Udziały 13 197,57
Wkłady 38 463,19
Redysk. w bankach 25 510,-
Rach. Banku Polsk.

O. Radom (zast.) 18 061,21
Banki 9 856,31
Rach. bieżące (dłużn.

i wierz.) 3 329,—
Inkasa 11 699,28
Sumy przechodnie 16 503,72
Czysty zysk 3 196,52

140 655,70

Rachunek strat i zysków. Straty: Zapłacone pro
centy i prowizje 11 324,73 zł, koszty handlowe 26385,53 zł, 
czysty zysk 3196,52 zł. Ogółem 40906,78 zł. Zyski: 
Pobrane procenty i prowizje 36 633,55 zl, różne 4273,23 zł. 
Ogółem 40 906,78 zł.

Podział czystego zysku: 10% na kapitał zapasowy
320 zł, fundusz na budowę domu 2 300 zł, 12% dywidendy od 
udziałów 492,60 zł, zapomoga miejscowego Towarzystwa 
Dobroczynności 83,92 zł. Ogółem 3 196,52 zł.

Sprawozdanie niniejsze zatwierdzone zostało przez 
Walne Zgromadzenie w dniu 26 kwietnia 1925 r.

Bilans na dz. 31 grudnia 1924 roku.
t Aktywa

13*188.73  Kasa
21113.34 Waluta zagraniczna
18 348.70 Papiery %% własne 

i kapitału zapas.
95 086.55 Weksle zdyskont.
28 013.36 Pożyczki

114 204.40 Nieruchomości
1 285.83 Ruchomości
1 799 06 Rk żyr. w B-ku Pol.
1 408.29 Rk czek, w P. K. O.
8 851.22 Różne rachunki

48 664.56 Dokum. do inkasa
32 818.96 Rk budowy domu

384 783 - 384 783,—

Pasywa >1
Udziały 16 950.23
Rezerwy 24 440.83
Wkłady 139 618.71
Długi 10 167.50
Redyskonto 108 700 —
Różne rachunki 9.82
Inkaso 38 152.28
Rk fund, budowl. 38 329.43
Zysk za rok 1924 8 414.20

Rachunek Strat i Zysków. Winien: procenty i pro
wizje zapłacone zł 42 065.06, koszty handlowe zł 37 975.43, 
zysk za 1924 r. zł 8 414.20, ogółem zł 88 454.69. Ma: pro
centy i prowizje pobrane zl 77 271.49, różne zyski z! 11 183.20, 
ogółem zł 88 454.69.

Podział zysków. Zysk w sumie zł 8 414.20 podzielono 
jak następuje: na kapitał zapasowy zł 1 000.—, na dywidendę 
zł 2 000.—, na cele społeczne zł 2 000.—, na podatki z) 3 414.20.

Sprawozdanie niniejsze zatwierdzone zostało przez 
Walne Zgromadzenie w d. 28/IV. 1925 r.

Bank Spółdzielczy Mieszczańsko-Rolniczy
z ogr. odp. w Ciechanowie.



27!□ Bank Spółdzielczy z odpow. ogran. w Łodzi.
Bilans majątkowy na 1 stycznia 1925 r. 

zatwierdzony przez Walne Zgromadzenie d. 30 kwietnia 1925 r.

Aktywa zł zl
Gotówka w skarbcu............................... 26 360,95

„ „ Banku Polskim ... 1 539,83
„ „ Poczt. Kasie Oszczędn. 918,15

Gotówka w Bankach............................, 10 669, — 39 487,93
Rachunki korespondentów .... 13847,65
Papiery procentowe własne:
Akcje Banku Polskiego 50 szt. a 100 5 000,—
5% Państw Pożyczka Konwersyjna

na zł 76,— a 0,42............................... 31,92
8% Obligacje Państwowej Pożyczki

złotej zł 260,— ä 0,67 ..................... 174,^0
5% List Zast. Tow. Kredyt, m. Łodzi

Rb. 1000,— all,-.......................... 110,—
Akcje Banku Tow. Spółdzielczych

2000,— szt. a 12,50 .......................... 25 000,—
Papiery procentowe depon. w ros. •

Banku Państwa Rb. 26 412 50 . .________ 0,01 30 316,13
Nieruchomość......................................... 121 000,—
Weksle zdyskontowane......................... 73236,34

„ u korespondentów . t . 4 408,16
Rachunki przechodnie.......................... 1 629,69

283 925.90

Pasywa zl zt
Kapitał udziałowy:

Udziały zwalor. 10% od zł 61 036 . 6 103,60
Udziały wpłacone w 1924 r. ... 11 877,— 17 980,60 
Kapitał zasobowy ............................... 8169,42
Fund, amortyzacyjny nieruchomości 847,77
Wkłady oszczędn. zwaloryz. 10% od

zł 1 137 764,62 .................................... 113 776,46
Wkłady oszczędn. wpłacone w 1923

i 1924 r..................................................... 36 706,59 150 483,05
Wkłady czekowe.................................... 50299,49
Weksle zredyskontowane..................... 43158,72
Procenty dotyczące 1925 r.................... 914,27

Różne rachunki:
Poż. ros. Banku Państwa 7 700 - rub. 0,01
Pożyczka Towarz. Kredyt, m. Łodzi

862 rub. 29',', kop................................... 110,—
Należny 10% podatek od wkładów . 525,76
Udz. b. Drugiego Łódź. Tow. Pożyczk.

Oszczęd. zwalor. 10% od. zł 107 954,81 10 795,48
Sumy należne do wypłaty . . . . 477,77 11 909 02
Zysk ......................................................... 163,56

283 925,90

Całkowity zysk w sumie 163 zł 56 gr przelany został na kapitał zasobowy. 
Zarząd: S. Łukomski, K. Bogusławski, B. Cichocki.

Rada Nadzorcza: Prezes, S. Bielińsk.i Zastępcy prezesa: I. Pogonowski, K. Rossmann.
Członkowie: K. Chądzyński, B. Grajnert, T. Gutekunst, I. Hyżycki, B. Kaszczyk, F. Komorowski, L. Stankiewicz, F. Turski.

Piotrkowskie Stow. Roln.-Handl.
Bilans w dniu 81. XII. 1924 r.

zł Aktywa
1 245,90 Kasa
2 503,63 Papiery proc, i Udz.
8 807,55 Weksle

38 071,26 Odbiorcy
7 210,85 Dostawcy
5 081,85 Korespondenci

36 797,90 Towary
8 223,62 Nieruchomości
4 141,48 Ruchomości 

—,10 Inwentarz żywy 
429,— Sumy przejściowe

112 513,14

Pasywa zl
Kapitał Udziałowy 800,28
Kapitał Zapasowy 13,07
Fundusze Stow. 17 173,83
Odbiorcy 44 534,62
Dostawcy 30 841,29
Korespondenci 16 605,14
Sola Weksle (przed

wojenne) — ,04
Kasa Przezorności 13,36
Dywid. niepodjęta 25,01
Towary czas, niezabr. 38,90
Akcepty krótkoterm. 500,—
Zysk za rok 1924 1 967,60
~~~ 112 513,14

Bilans na dzień I. stycznia 1925 r.
tl Aktywa.

1 245,90 Kasa
3 481,40 Papiery proc, i Udz.
8 807,55 Weksle

38 071,26 Odbiorcy
7 210,85 Dostawcy
5 081,85 Korespondenci

36 797,90 Towary
230252,— Nieruchomości

15 535,05 Ruchomości
1 000,— Inwentarz żywy 

429,— Sumy przejściowe

347 912,76

Pasywa. zł
Kapitał Udziałowy 37 421,81
Kapitał Zapasowy 37 416,84
Fundusze Stow. 132 451,50
Odbiorcy 53 532,30
Dostawcy 31 033,77
Korespondenci 31 2-18,44
Sola Weksle (przed-

wojenne) 9 011.85
Kasa Przezorności 13 197,74
Dywid. niepodjęta 25,01
Towary czas, niezabr. 105,90
Akcepty krótkoterm 500,—
Zysk za rok 1924 1 967,60

........... 347 912,76

Rachunek Strat i Zysków za rok 1924. Straty: Koszty 
handlowe 85 793,85 zł, Różnice kursowe 999,20 zł, Koszty 
dyskonta weksli i procenty od rków bież. 4 081,32 zł, Strata 
na prowadzenie kuźni 908,09 zł, Wydatki na utrzymanie domu 
115,16 zł, Odpisano na rezerwę należności wątpliwych 18856,82 
zł, Odpisano na amortyzację 453,77 zł, Zysk za rok 1924 
1 967,60 zł, ogółem 113 175,81 zł.

Zyski: Zysk brutto na towarach 108356,21 zł, Pro
wizja od sprzedaży towarów komisowych 2 585,40 zł, Dochód 
z eksploatacji motoru 112,53 zl, Dochód z eksploatacji bu- 
kownika i triera 2 121,67 zł, ogółem 113 175,81 zł.

Piotrkowskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe 
Spółdz. z ogr. odpow. w Piotrkowie.

Bank Spółdzielczy w Kobryniu.
Bilan*  w dniu 31. grudnia 1924 r.

xł Aktywa
9 679,45 Kasa

24,99 Rach. bież, w Banku 
Pol. w Brześciu n/B.

55,04 Kont. czek, w P.K.O. 
—,18 Rach. bież, w Ban

kach prywatnych
—,11 Papiery %% kap. zap. 

5 463,10 Pap.proc, środ.obrot.
65 270,— Dyskonto weksli

1 048,— Poż. pod zastaw pa
pierów %% gwarant.

5177, - Poż. pod zastaw to
waru i innych wart.

5 500,— Poż. Kooper. w sum. 
P. K. O.

213,25 Koresp. Nostro 
—,06 Nieruch. Banku 
21,19 Ruchomości Banku 

258,50 Wydatki 1925 roku 
70.41 Walpta zagraniczna

1 135,77 Sumy przechodnie
93 917,05

Pasywa zł
Kap. obrot.(udz.człon.) 9 819,05 
Kap. zapasowy 17,24
Kap. rezerwowy 29.61
Kap. rezerwy specj. 178,38 
Kap. stypendjalny — ,06
Wkłady terminowe 765,43 
Rach. bież, zwyczajne 19 577,21 
Rach. bież, warunk. 17,52
Redyskonto weksli 39 090,04 
Pożyczka w P. K. O. 5 500,— 
Specjalne rach. bież.

zabezpiecz, pap. %%
w Bankach pry w. — ,02

Korespondenci Loro 1 520,— 
Koresp. Nostro 8 525,66
Proc, i prowizje po

brane za rok 1925 1 687,15 
Podatek skarbowy 25,25 
Zastęp. Banku Polsk. 5 611,99 
Sumy przechodnie 1 552,44

93 917,05

Bilans otwarcia w złotych na dzień I. I. 1925 r.
zł Aktywa

9 679,45 Kasa
24,99 Rach. bież, w Banku 

Pol. w Brześciu n/B.
—,18 Rach. bież, w Ban

kach prywatnych 
55,04 Rachunek w P.K.O.

6 949,53 Pap. wartościowe 
84 554,05 Pożyczki

213,25 Korespond. Nostro 
48 521,25 Nieruchom, i ruch.

258,50 Wydatki 1925 roku 
70,41 Waluta zagr.

1 135,77 Sumy przechodnie

151 462,42

Pasywa. zl
Udziały 21 741,21
Fund, zasób, i inne 67 22,12 
Rezerwa specjalna 178,38 
Wkłady 59 308,16
Redyskonto 39 090,04
Dług w P. К. O 5 500,—
Specjalne rach. bież.

zabezp. pap. %%
w Bankach pryw. —,02

Korespond. Loro 1 520,—
Korespond. Nostro 8 525,66 
Odsetki pobr. za r. 1925 1687,15 
Należność skarbowa 25,25 
Zastępst. Banku. Pol. 5 611,99 
Sumy przechodnie 1 552,44

Bank Spółdzielczy 
z ogr. odp. w Kobryniu,

151 462,42
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[Tj Bank Spółdzielczy w Brzezinach.
Bilans na dzień 1 stycznia 1925 r*

zl Aktywa
1 813,44 Kasa
1000,— Papiery wartościowe

19 022,— Pożyczki na weksle
1,— Nieruchomości

499,— Ruchomości
330, - Wydatki zwrotne
296,21 Rach. banków

1 822,80 Rach. dlużn. i wierz.
604.13 Rach. P. K. O.

1 795.— Skup weksli
27 184,58

Bank Spółdzielczy

♦ 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o

27 184,58

Pasywa zł

Udziały 2 219,30
Fundusz zasobowy 1 561,74
Wkłady 11 162,63
Redyskonto 8 500,—
Inkaso 2 740,—
Rach. banków 56,90
Rach. wydatk. zwrotn. 653,88
Zyski 290,13

o 
o 
o 
o 
o

o 
o4

Spółdz. z nieogr. odp. w Brzezinach. o 
o

I Bank Ludowy w Tucholi |
o 
o 
o 
o

poszukuje

I trzeciego członka zarządu g
Reflektuje się tylko na siłę fachową. Zgło- Ц 

jg szenia prosimy nadesłać z świadectwami ory- g 
g ginalnemi oraz podaniem warunków na ręce g 
g prezesa Rady Nadzorczej p. Edwarda Szpittera § 
g w Tucholi (Pomorze).

o 
o 
o 
o

o 
o

o 
o 
o 
o

Poznań, ul. Seweryna Mielży nskiego nr. 1
Telefon 1421 (dawniej ul. Wiktorji) Telefon 1421

♦ 
♦ 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o

Р0Ш1ЕВП1В" o 
o 
o 
oW

CoisarzysiiDo akcyjne reirizyj no-poiriernicze o 
o

wykonuje swoją działalność w następujących 
gałęziach:

i.

II.

III.

IV.

o 
o
< >

Książkowość bankowa, spólkowa, kupiecko-prze- 
mysłowa.
Książkowość dla majątków ziemskich z wiasnem 
wydawnictwem rejestrów.
Oddział podatkowy — deklaracje, reklamacje, za
stępstwo.
Rewizje książek i kasowości w instytucjach 
i przedsiębiorstwach komunalno-państwowych.
Administracje spadkowe, przeprowadzanie likwi- 
dacyj, akordów, zamiany, prywatnych przed
siębiorstw i inne czynności powiernicze.

Rzeczoznawstwo, organizacje, stałe nadzory i re
wizje przygodne przez przysięgłych rewizorów.

Bezwzględna dyskrecja zapewniona. — Honorarjum 
według umowy.

o

< >

V.

o

o

o

♦ ♦ 
t♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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Zagraniczne wyroby
opanowują coraz bardziej' krajowy rynek i utrudniają roz
wój naszych placówek przemysłowych, wywołując tern samem 
w Polsce bezrobocie i powodując krytyczny stan ekonomi
czny, który pogarsza egzystencję wszystkich obywateli

Krajowe wyroby
przyczyniają się do wzrostu i rozkwitu naszego życia prze
mysłowego i handlowego, uniezależniają państwo od obcych 
wpływów i sprowadzają do niego dobrobyt, przez co staje ono 
na wyżynach ekonomicznych jak również staje się odpornem 
na wszelkie wrogie zakusy.

POZNAN-GRUDZIĄDZ - KATOWICE 
w zrozumieniu powyższego postawiła sobie za zadanie zastępować 
dotychczas powszechnie używane produkty pierwszej potrzeby fabry
katów obcych fabrykatami własnemi. Cały szereg wytwórczych za
kładów uruchomionych przy Hurtowni, jako placówki handlowej, wy

puszcza na rynek wyroby znane pod marką

Każdy, kto chce popierać nasze zadanie, czy to kupiectwo czy to 
przemysł, winien zważać przy zakupie na znane marki

»

Dotychczas pod powyższą marką ukazały się następujące towary: 

HERBATA — KAKAO — KAWA SŁODOWA — KROCHMAL 
RYŻOWY - NATRON — PASTY do obuwia — PŁATKI 
owsiane — PŁYN do czyszczenia metali METALOL — 

ULTRAMARYNA do prania.

10



ф

Centrala Rolników Tow. Ake.
(Hurtownia„Roiników“ Spółdzielni Rolniczo-Handlowych

należących do

Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych T.z.)

w POZNANIU, Plac Wolności 17

i Oddziały jej:
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 19, 

w Toruniu, ulica Szeroka 18, 

w Włocławku, ulica Ogrodowa 2. 

w Gdańsku, Pfefferstadt 38/39 oraz 

Przedstawicielstwo w Katowicach, ulica Marjacka 13, 

załatwiają wszelkie transakcje, wchodzące w zakres handlu ziemio
płodami, paszami, nawozami sztucznymi, opałem i t. p. za pośrednic
twem Spółdzielni Rolniczo-Handlowych, pod nazwą „Rolnik“, 

w Wielkopolsce, na Pomorzu, na Kujawach i Górnym Śląsku.

„Rolniki“
kupują od ziemian i gospodarzy: zboża wszelkiego rodzaju, 

ziemniaki i wszystkie inne ziemiopłody,

dostarczają na specjalnie dogodnych dla rolnictwa warunkach, 

za gotówkę lub na zamianę: nawozy sztuczne, paszę, 

opał i inne artykuły, potrzebne rolnictwu.

Od dokonanych zakupów i sprzedaży udzielają członkom w końcu 

roku dopłat względnie zwrotów.
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CENTRALA: POZNAN, PLAC WOLNOŚCI 15.

C. Zagranica:
Nowy York. Union Bank of the Cooperative Societies New-York Agency, 

953 Third Avenue New-York.
Paryż. Banque de l’Union des Societes Cooperatives, Succursale de Paris, 

82 rue Saint Lazare, Paris (9-e).

Oddziały miejscowe:
Aleje Marcinkowskiego 26. 2. ulica Gwarna 19.
Jeżyce, ulica Dąbrowskiego 49. 4. Św. Łazarz, ulica Głogowska 100.

A. W kraju:
Warszawa, ul. Jasna 8,
2. Łódź, ul. Piotrkowska 72,

3. Toruń, ul. Szeroka 14,
4. Kraków, Rynek Główny 19,

5. Bydgoszcz, Plac Teatralny 4,
6. Lublin, Krakowskie Przedmieście 45,

7. Radom, Plac 3 Maja,
8. Piotrków, Plac Kościuszki,

9. Kielce, ul. Kolejowa 54,
10. Grudziądz, ul. Józefa Wybickiego 11-13,

11, Zbąszyń, Marszałkowska 43,
12. Katowice, Warszawska 7,

13. Sosnowiec, 3. Maja 9,
14. Lwów, ul. Jagiellońska 1,

15. Wilno, Mickiewicza 1,

В Wolne miasto Gdańsk;
Holzmarkt 18.

Załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres 
bankowości.

Adres telegr, w kraju i New-Yorku: „Zarobkowy“ w Paryżu: „Bezeteseb“.
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Związkowa
Centrala Maszyn

Poznan, Wjazdowa 9.
Adres telegr.: Ce mata. Telefon 2280 i 2289.

Z

Maszyny
i

narzędzia rolnicze.
• • •

Największa w Zachodniej 
Polsce składnica 

części rezer
wowych.

Wyłączne prawo sprzedaży:
11ПШВ111Ш1111ШШП1Ш1111111111111111Ш1111П1111111111111111Ш

wyrobów fabryk: Tow. Akc. H. Cegielski
uświatowej I oryg. szwedzkich wirówek „Baltic 

sławy maszyn żniwnych Massey-Harris.
r ...

I I

Czcionkami i dru'<ijn □. Kri iy. w Poznaniu.


